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Sztab kryzysowy 
monitorował sytuację w mieście

Od niedzielnego popołudnia, 27 lipca 
i przez następny dzień na terenie Rudy Ślą-
skiej nie ustawały intensywne opady desz-
czu. Obowiązywały ostrzeżenia IMGW 
oraz alert RCB. Od pojawienia się pierw-
szych opadów w pełnej gotowości pozo-
stawały wszystkie służby, które natych-
miast reagowały w każdej zgłoszonej sytu-
acji kryzysowej. W poniedziałek z samego 
rana prezydent Michał Pierończyk zwołał 
sztab kryzysowy, aby podsumować do-
tychczasowe działania i ocenić bieżącą sy-
tuację w mieście. Więcej na str. 2

Potańcówka 
hitem tegorocznego 
lata w Rudzie Śląskiej

Hitem tegorocznego lata w Rudzie Śląskiej stanie się bez wątpienia potańcówka na nowobytomskim rynku. 
W sobotnie popołudnie i wieczór, 26 lipca odbyła się po raz drugi, a na placu przed Urzędem Miasta bawiło 

się kilkaset osób. Chętnych do tańca nie brakowało, a tancerze zeszli z parkietu pod chmurką dopiero 
o godzinie 21.30. Taneczne rytmy powrócą na rynek w Nowym Bytomiu jeszcze 30 sierpnia. Organizatorzy 

zapraszają wszystkich – od maluchów po seniorów – by znów zatańczyć razem, jak dawniej bywało.
Więcej na str. 3
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W Ministerstwie Zdrowia 21 lipca odby-
ło się ważne spotkanie dotyczące przyszło-
ści i fi nansowania Szpitala Miejskiego 
w Rudzie Śląskiej, które przyniosło nadzie-
ję na znaczące zmiany i nowe środki fi nan-
sowe dla placówki. Rozmowy, zainicjowa-
ne przez posłankę Urszulę Koszutską, 
z udziałem Wiceministra Zdrowia Jerzego 
Szafranowicza, prezydenta Michała Pie-
rończyka, przewodniczącego Rady Miasta 
Ruda Śląska Arkadiusza Pilarza oraz prezes 
Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej Ewy 
Krych, skupiły się na stabilizacji fi nansowej 

Rozmowy o przyszłości 
rudzkiego szpitala

szpitala z publicznych środków NFZ oraz 
jego roli w nadchodzącej reformie syste-
mu ochrony zdrowia.

  Więcej na str. 2
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Rozmowy o przyszłości rudzkiego szpitala

Głównym tematem dyskusji była sytu-
acja Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej 
w kontekście jego finansowania ze środ-
ków publicznych z Narodowego Funduszu 
Zdrowia. Rozmowy objęły również szerszy 
kontekst, czyli planowaną reformę funkcjo-
nowania szpitali, w tym szpitali powiato-
wych. – Spotkanie miało związek z trudną 

W Ministerstwie Zdrowia 21 lipca odbyło się ważne spotkanie 
dotyczące przyszłości i finansowania Szpitala Miejskiego w Rudzie 
Śląskiej, które przyniosło nadzieję na znaczące zmiany i nowe środki 
finansowe dla placówki. Rozmowy, zainicjowane przez posłankę 
Urszulę Koszutską, z udziałem Wiceministra Zdrowia Jerzego 
Szafranowicza, prezydenta Michała Pierończyka, przewodniczącego 
Rady Miasta Ruda Śląska Arkadiusza Pilarza oraz prezes Szpitala 
Miejskiego w Rudzie Śląskiej Ewy Krych, skupiły się na stabilizacji 
finansowej szpitala z publicznych środków NFZ oraz jego roli 
w nadchodzącej reformie systemu ochrony zdrowia. 

sytuacją finansową szpitala oraz oczekiwa-
ną ustawą dotyczącą reformy szpitali. Klu-
czowe dla nas było pozyskanie informacji 
czy Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej będzie 
mógł wziąć udział w proponowanych roz-
wiązaniach wynikających z nadchodzącej 
reformy ochrony zdrowia. Otrzymaliśmy 
zapewnienie, że nasz szpital jako spółka nie 

zostanie wykluczony – a to oznacza możli-
wość przygotowania planu naprawczego 
oraz pozyskania znaczących środków fi-
nansowych – powiedziała Ewa Krych, pre-
zes Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej.

Jedną z najważniejszych i to zdecydo-
wanie pozytywnych wiadomości, która 
wypłynęła ze spotkania jest, co podkreśliła 
prezes rudzkiego szpitala, zapewnienie, że 
spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, 
takie jak Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej, 
nie zostaną wykluczone z nadchodzącej 
reformy ochrony zdrowia. 

Podczas rozmów poruszono także kwe-
stie dotyczące konkursów organizowanych 
przez Ministerstwo Zdrowia oraz Marszał-
ka Województwa Śląskiego, w których 
szpital już uczestniczy lub w przyszłości 
może brać udział. Uczestnicy spotkania 

otrzymali wiele cennych praktycznych 
wskazówek, jak skutecznie rozwiązywać 
problemy finansowe placówki, co jest nie-
zbędne dla jej stabilnego funkcjonowania.

Prezydent Miasta Ruda Śląska, Michał 
Pierończyk przekazał na swoim profilu: 
Moim priorytetem zawsze była dobrze 
funkcjonująca opieka zdrowotna, działają-

Wakacje w Aquadromie nabierają nowego wymiaru – park wodny 
wprowadza innowacyjne rozwiązania, które z pewnością przypadną 
do gustu rodzinom z dziećmi. Do końca sierpnia odwiedzający mogą 
liczyć na dodatkowe udogodnienia, takie jak wydłużony czas na 
przebranie się oraz nowe typy biletów, w tym „Mini Rodzinka” dla 
jednego dorosłego i dziecka. W sprzedaży online dostępne są również 
bilety OPEN w promocyjnej cenie z pełnym dostępem do wszystkich 
stref, w tym relaksującego saunarium. To zapowiedź sezonu pełnego 
radości, wodnych emocji i komfortu dla całej rodziny.

Aquadrom z wakacyjną ofertą

Większy komfort i elastyczność
Do końca sierpnia wszystkie bilety ro-

dzinne zyskują dodatkowe 20 minut na 

przebranie się, oczywiście bez dodatko-
wych opłat i bez zmiany ceny biletu. To 
ukłon w stronę rodzin, które potrzebują 

nieco więcej czasu na przygotowanie się 
do wodnych aktywności i spokojne opusz-
czenie obiektu po zakończeniu wizyty. De-
cyzja ta została podjęta w odpowiedzi na 
opinie i potrzeby klientów korzystających 
z Aquadromu w sezonie wakacyjnym. 
– Zależy nam na komforcie rodzin. Waka-
cje to czas wspólnego odpoczynku, bez 
pośpiechu. Dodatkowe minuty pozwolą 
lepiej odnaleźć się w przestrzeni, przygoto-
wać dzieci, a przy większym ruchu spokoj-
nie korzystać z naszego obiektu – mówi 
Ryszard Osmulski-Gross, prezes Aquadro-
mu.

noWy bilet – „mini rodzinka” 
Wprowadzony został także nowy typ bi-

letu – „Mini Rodzinka” (1+1), czyli wej-
ściówka dla jednego dorosłego i jednego 
dziecka. To idealne rozwiązanie na przy-
kład dla samotnych rodziców oraz opieku-
nów, którzy dotąd nie mieli dedykowanej 
opcji rodzinnej. – Nie każda rodzina wy-
gląda tak samo, dlatego otwieramy się na 
różne potrzeby. Chcemy, aby także rodzice 
czy dziadkowie przychodzący z jednym 
dzieckiem czuli, że oferta rodzinna obej-
muje także ich. To prosty, ale ważny gest 

w stronę naszych mieszkańców i gości 
– tłumaczy prezes Aquadromu. 

noWe atrakcje nie tylko  
dla najmłodszych

Na sportowym basenie ruszył Wodny 
Tor Przeszkód, który dostarcza emocji 
związanych z rywalizacją i wspólnym poko-
nywaniem przeszkód. Dla młodszych dzie-
ci zapewniono kamizelki asekuracyjne, 
a bezpieczeństwa pilnują ratownicy. 
W dniach funkcjonowania toru, czyli we 
wtorki, czwartki, soboty i niedziele w go-
dzinach 11.00–20.00, basen sportowy nie 
jest dostępny do pływania rekreacyjnego 
i sportowego. 

– Rozumiemy, że dla stałych pływaków 
to może być utrudnienie, dlatego prosimy 
o wyrozumiałość i planowanie wizyt 
w pozostałe dni lub godziny. Wakacje to 
czas dla rodzin z dziećmi, którym chcemy 
zapewnić jak najwięcej atrakcji i radości 
– mówi Marceli Zawadzki, dyrektor Mar-
ketingu i Sprzedaży Aquadromu. Na base-
nie z falą pojawiły się również nowe za-
bawki wodne o dużej wyporności – wśród 
nich jest krokodyl, żółw, serce, kaczka 
i biedronka. Są dostępne codziennie 

i z miejsca podbiły serca najmłodszych 
gości.

bilety oPen W Promocji
W najbliższym czasie w sprzedaży inter-

netowej pojawiła się również limitowana 
pula całodniowych biletów OPEN w pro-
mocyjnej cenie. Oferują one dostęp do 
wszystkich stref Aquadromu, w tym do 
uwielbianego przez klientów saunarium, 
które stanowi doskonałe miejsce na relaks 
i regenerację. – Zimą nasze saunarium pę-
ka w szwach, ale latem odwiedza je zdecy-
dowanie mniej osób – niesłusznie. Sauno-
wanie latem ma wiele zalet: pomaga się 
zregenerować po kąpieli, wspiera odpor-
ność i działa relaksująco, a nawet pozwala 
lepiej znosić upały. Chcemy to pokazać 
i zachęcić mieszkańców do letniego wypo-
czynku z sauną w tle – dodaje Marceli Za-
wadzki.

Aquadrom zaprasza do wspólnej, letniej 
zabawy z wodnymi przygodami, relaksem 
i komfortem dla całej rodziny. Tegoroczna 
oferta udowadnia, że park wodny może 
być idealnym miejscem na wakacyjną 
przygodę dla małych i dużych! 

(w)

ca nieprzerwanie i świadcząca usługi na 
wysokim poziomie. Dziękuję wszystkim 
uczestnikom spotkania za zaangażowanie 
i merytoryczną rozmowę. Już dziś w ocze-
kiwaniu na pozytywne zmiany razem z Pa-
nią Prezes przygotowujemy rozwiązania 
skutkujące lepszą opieką zdrowotną dla 
mieszkańców. bl

Sztab kryzysowy monitorował sytuację w mieście
Od niedzielnego popołudnia, 27 lipca i przez następny dzień na terenie Rudy Śląskiej nie ustawały 
intensywne opady deszczu. Obowiązywały ostrzeżenia IMGW oraz alert RCB. Od pojawienia się pierwszych 
opadów w pełnej gotowości pozostawały wszystkie służby, które natychmiast reagowały w każdej 
zgłoszonej sytuacji kryzysowej. W poniedziałek z samego rana prezydent Michał Pierończyk zwołał sztab 
kryzysowy, aby podsumować dotychczasowe działania i ocenić bieżącą sytuację w mieście.

Pogoda tego lata nie odpuszcza, minio-
ny weekend w naszym mieście upłynął 
znowu pod znakiem alertu pogodowego. 
Już w piątek było wiadomo, że trzeba od-
wołać zaplanowane na niedzielę wydarze-
nia kulturalne. Niestety niepomyślne pro-
gnozy potwierdziły się. Od niedzielnego 
popołudnia do poniedziałkowego poranka 
odnotowano obfite opady. Spadło tyle 
deszczu ile spada zazwyczaj w ciągu 
1,5 miesiąca! Były to wartości ponad dwu-
krotnie większe niż podczas opadów na 
początku lipca i tylko trochę mniejsze niż 
we wrześniu 2024 r. Nic więc dziwnego, że 

w poniedziałkowy poranek prezydent Mi-
chał Pierończyk zwołał sztab kryzysowy, 
aby omówić bieżące działania i skoordyno-
wać pracę wszystkich służb. Wraz z przed-
stawicielami Państwowej Straży Pożarnej, 
PWiK oraz miejskich jednostek sprawdził 
najbardziej zagrożone tereny w Kochłowi-
cach.

Pod kontrolą był poziom wód w rzekach, 
który ustabilizował się i zaczął opadać. 
W poniedziałek rano, z wyjątkiem ulicy 
Nowary, wszystkie drogi w mieście były 
przejezdne. Strażacy interweniowali kilku-
krotnie głównie przy wypompowywaniu 
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dą zbiorniku retencyjnym znajdującym się 
przy halach położonych przy ul. Kalinowej 
i Cegielnianej w Kochłowicach. Dzięki uru-
chomieniu dodatkowych pomp zagrożenie 
przelania zbiornika zostało zażegnane. 
Przyczyny zalania piwnic przychodni przy 
ul. Lipa w Goduli oraz Muzeum Miejskiego 
zostaną trwale wyeliminowane w najbliż-
szych dniach. Obie placówki pracują nor-
malnie. W SP nr 1 przy ul. Hallera zabez-
pieczono piwnicę 15 workami z piaskiem. 
Służby usunęły także drzewo, które spadło 
na samochód na ul. Wojska Polskiego oraz 

opanowały zalanie parkingu przy  
ul. Szramka. Brygady PWiK na bieżąco 
udrażniały wpusty uliczne. Dzięki spraw-
nej pracy służb sytuacja w mieście w po-
niedziałek została opanowana.

– Mimo optymistycznych prognoz pro-
szę wszystkich mieszkańców o zachowanie 
ostrożności. Wszelkie zgłoszenia dotyczące 
skutków opadów można kierować do cało-

dobowego Centrum Zarządzania Kryzyso-
wego: 800 158 800. Dziękuję służbom 
miejskim oraz wszystkim strażakom za ich 
zaangażowanie i sprawne działanie. Sytu-
acja jest na bieżąco monitorowana i w tej 
chwili pozostaje stabilna z perspektywą 
poprawy – powiedział prezydent Michał 
Pierończyk.

(w)
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Dobiega końca modernizacja basenu przy ul. Chryzantem w Rudzie, obiekt przechodzi gruntowną 
metamorfozę. Rozpoczęty w lutym remont, za prawie 4 mln zł, odmieni oblicze popularnego obiektu, który 
rocznie gościł około 100 tysięcy osób.

Otwarcie basenu już we wrześniu

Modernizacja obejmuje nie tylko napra-
wę dachu i wentylacji, ale także dostoso-
wanie obiektu do potrzeb osób z niepeł-
nosprawnościami oraz poprawę jego wy-
glądu. Basen zyska nowy blask już we 
wrześniu 2025 roku. – Odwiedziłem basen 
kryty w dzielnicy Ruda, gdzie na ukończe-
niu  są  prace  związane  z  przebudową da-
chu  i modernizacją obiektu. Cieszę się, że 
roboty  idą  zgodnie  z  aktualnym  planem 
i już niedługo będzie można ponownie ko-
rzystać z tego miejsca. Wstępna data po-
nownego  otwarcia  basenu  to  8 września 
– powiedział prezydent Michał Pierończyk, 
wizytując remontowany obiekt.

 Zakres prac objął szeroki zakres działań. 
Istotnym elementem modernizacji był re-
mont konstrukcji słupów nośnych i dachu. 
Całkowicie wymienione zostało pokrycie 
dachowe, a konstrukcja dachu została 
wzmocniona poprzez montaż nowych 
dźwigarów. Dodatkowo wykonano remont 
świetlika dachowego nad hallem oraz wy-
mieniono szklaną fasadę budynku od stro-
ny zachodniej. Remont objął również mon-
taż nowych obróbek blacharskich, orynno-
wania i rur spustowych, a także odnowie-
nie instalacji odgromowej i montaż nowych 
drzwi ewakuacyjnych. Modernizacji pod-
dana została też instalacja oświetleniowa. 
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Ważnym aspektem remontu było uspraw-
nienie systemu wentylacji przez przebudo-
wę i rozbudowę mechanicznej wentylacji 
hali basenowej, w tym montaż nowych ka-
nałów wentylacyjnych. To z pewnością 
przyczyni się do poprawy komfortu użytko-
wania basenu. Obiekt będzie przystosowa-
ny do potrzeb osób z niepełnosprawno-
ściami poprzez budowę specjalnej pochyl-
ni, stanie się dzięki temu nowoczesnym 
obiektem dla każdego, bez barier.

– Koszt  całej  inwestycji  to  prawie 
4 mln zł, a środki pochodzą w całości z bu-
dżetu  miasta.  Złożyliśmy  jednak  wniosek 
o dofinansowanie w łącznej kwocie ponad 

1,8  mln  zł  w  ramach  Programu  rozwoju 
infrastruktury  sportowej  w  wojewódz-
twach.  Obecnie  czekamy  na  ogłoszenie 
wyników – wyjaśnił prezydent miasta.

W ostatnich latach basen przy ul. Chry-
zantem cieszył się dużą popularnością, 

goszcząc średnio około 100 tys. osób rocz-
nie. Po zakończeniu prac remontowych 
obiekt zyska nową jakość i atrakcyjny wi-
zerunek, więc będzie mógł służyć miesz-
kańcom Rudy Śląskiej przez kolejne lata.

 (w)

Hitem tegorocznego lata w Rudzie Śląskiej stanie się bez wątpienia potańcówka na 
nowobytomskim rynku. W sobotnie popołudnie i wieczór, 26 lipca odbyła się po raz drugi, 
a na placu przed Urzędem Miasta bawiło się kilkaset osób. Chętnych do tańca nie brakowało, 
a tancerze zeszli z parkietu pod chmurką dopiero o godzinie 21.30. Taneczne rytmy powrócą 
na rynek w Nowym Bytomiu jeszcze 30 sierpnia. Organizatorzy zapraszają wszystkich 
– od maluchów po seniorów – by znów zatańczyć razem, jak dawniej bywało.

Potańcówka hitem tegorocznego 
lata w Rudzie Śląskiej

W sobotnie popołudnie i wieczór, 26 lipca rynek w No-
wym Bytomiu zamienił się w tętniący życiem parkiet pod 
chmurką. W ramach Rudzkiej Inicjatywy Lokalnej odbyła 
się druga edycja wydarzenia „Potańcówka jak dawniej by-
wało”, które przyciągnęło tłumy mieszkańców spragnio-
nych wspólnej zabawy, muzyki i śląskiej tradycji.

Od godziny 18.30 do 21.30 uczestnicy bawili się przy 
dźwiękach dawnych szlagierów i tanecznych hitów serwo-
wanych przez DJ-a. W programie znalazły się nauka tańców 
pod okiem instruktorów Eweliny i Doriana, wspólnie od-
tańczony polonez i hit tegorocznych potańcówek taniec 
Jerusalema. Atmosfera przypominała miejskie festyny 
sprzed lat, była pełna radości, śmiechu i międzypokolenio-
wej integracji. Dla wielu uczestników była to nie tylko zaba-

wa, ale także powrót do wspomnień z dzieciństwa, kiedy to 
potańcówki były sercem lokalnego życia towarzyskiego.

– Dziękuję za wspólną zabawę. Cieszę się, że po raz drugi 
tak licznie spotkaliśmy się na rynku w Nowym Bytomiu pod-
czas „Potańcówki jak dawniej bywało”. Były tańce, muzyka 
i dużo uśmiechu, po prostu wyjątkowa atmosfera. Już dziś 
zapraszam na kolejną potańcówkę 30 sierpnia – powiedział 
prezydent Michał Pierończyk.

„Potańcówka jak dawniej bywało” to jeden z ośmiu pro-
jektów wybranych do realizacji w ramach Rudzkiej Inicjaty-
wy Lokalnej 2025. Organizatorem potańcówek jest Stowa-
rzyszenie „Współpraca i Rozwój” oraz Urząd Miasta Ruda 
Śląska.

 Tekst i foto: (w)

W sobotę, 26 lipca w ogrodzie Śląskiego Teatru Impresaryjnego im. H. Bisty 
odbył się ostatni w tym roku Ogród Śniadaniowy. Atrakcji dla małych i dużych 
nie brakowało, każdy znalazł coś dla siebie, od ćwiczeń na wolnym powietrzu, 
przez warsztaty dla najmłodszych, aż po doznania kulinarne. Organizatorzy 
już zapraszają mieszkańców na przyszłoroczne Ogrody. W tym roku to 
wydarzenie odbywało się w ramach programu Spójnik, który jest częścią 
programu Katowic i Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii jako Polskiej 
Stolicy Kultury 2027.

Finał Ogrodów Śniadaniowych

O podsumowanie tegorocznych Ogrodów 
Śniadaniowych poprosiliśmy Patrycję Rygułę-
Mańkę, specjalistkę ds. promocji i marketingu 
Śląskiego Teatru Impresaryjnego im. Henryka Bi-
sty.

– Zakończyły się tegoroczne Ogrody Śniada-
niowe. Czas na podsumowanie…

– W tym roku odbyły się cztery Ogrody Śniada-
niowe. Frekwencja dopisała, około 100 osób 
przewijało się w naszym ogrodzie w każdą sobo-
tę. Bardzo nas cieszy ta rozrastająca się nasza 
ogrodowa rodzina. Można powiedzieć, że to już 
społeczność, biorąc pod uwagę wszystkich na-
szych partnerów, którzy organizują swoje stoiska, 
bo z roku na rok jest ich więcej. Są stali, którzy 
współpracują z nami od pierwszej edycji, jak na 
przykład szkoła języków obcych English Best czy 
Baśniogród, rudzcy pasjonaci, czyli pan Stanisław 
Mazur, pan Janusz Urbański, pan Józef Osmenda. 
Każdego roku dochodzą nowi, różne kluby, które 
prowadzą animacje, działalność logopedyczną 
czy też dietetyczną, co wzbogaca nasz program 

o wszelakie porady. Mam już nowe kontakty na 
przyszły rok, więc myślę, że część osób tradycyj-
nie z nami zostanie, ale pojawią się nowe twa-
rze.

– Nowością tegorocznych Ogrodów było per-
formatywne czytanie bajek po śląsku…

– W tym roku po raz pierwszy udało nam się 
pozyskać grant na organizację Ogrodów Śniada-
niowych z programu Spójnik który jest częścią 
programu Katowic i Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii. Dzięki tej dotacji mogliśmy zatrudnić 
znane ze śląskich scen teatralnych aktorki: Annę 
Białoń i Agatę Śliwę, które prowadziły warsztaty 
performatywnego czytania bajek po śląsku. Wła-
śnie nazwa ,,performatywne” jest kluczowa, po-
nieważ dzieci przy okazji poznawały nowe słowa 
i robiły różne ciekawe prace plastyczne, papiero-
we kukiełki postaci z bajek, czy też zakładki do 
książek.

– Jak widać Ogrody Śniadaniowe mają się do-
brze i w przyszłym roku oczywiście wracają…

– Mają się dobrze i wracają. Już dziś zapraszam 
potencjalnych partne-
rów do kontaktu, bo 
być może jest ktoś, 
o kim jeszcze nie wie-
my, a prezentuje coś 
ciekawego, co chciałby 
pokazać. Program two-
rzy się już od lutego bo 
potrzeba czasu, żeby to 
wszystko zgrać, ułożyć 
i zorganizować. Już dziś 
zapraszam mieszkań-
ców na przyszłoroczne 
Ogrody Śniadaniowe, 
które jak zawsze będą 
się odbywać w każdą 
sobotę lipca.

 Tekst i foto: W.T.
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OGŁOSZENIA

Ks. Ireneusz Brach 
administratorem wireckiej parafi i

Ksiądz Ireneusz Brach nie jest posta-
cią zupełnie nową dla wireckich para-
fi an, od roku pełnił bowiem posługę 
duszpasterską w parafi i św. Wawrzyńca 
i św. Antoniego. Jego doświadczenie ka-
płańskie jest jednak znacznie szersze – 
przez wiele lat był proboszczem we 
Francji. Co więcej, swoje pierwsze kroki 
w posłudze kapłańskiej stawiał w pobli-
skiej parafi i w Kochłowicach. Można po-
wiedzieć, że ksiądz Ireneusz Brach jest 
po prostu „u siebie”. 

Dekret księdza biskupa odczytał dzie-
kan dekanatu kochłowickiego ks. Leszek 
Makówka, przekazując nowemu gospo-
darzowi wireckiej parafi i symboliczny 
klucz do świątyni.

Fakt, że ks. Brach został mianowany 
administratorem, a nie proboszczem, 
wynika z obecnej sytuacji w Archidiece-
zji Katowickiej, która pozostaje bez arcy-
biskupa. Ksiądz biskup Marek Szkudło 
pełni obecnie funkcję administratora 

Parafi a św. Wawrzyńca i św. Antoniego w Rudzie Śląskiej - Wirku w niedzielę, 27 lipca powitała nowego 
administratora, księdza Ireneusza Bracha, który objął to stanowisko w związku z odejściem na emeryturę 
ks. Andrzeja Nowary, który był proboszczem wireckiej parafi i przez 15 lat.

diecezji na czas oczekiwania na nomina-
cję nowego ordynariusza i nie może 
mianować nowych proboszczów. 

Ks. Ireneusz Brach pochodzi z Mysło-
wic, z parafi i Najświętszego Serca Pana 
Jezusa. W 1991 roku rozpoczął studia 
w Wyższym Śląskim Seminarium Du-
chownym w Katowicach. Po święceniach 

przez trzy lata pracował w parafi i Trójcy 
Przenajświętszej w Kochłowicach, a od 
2000 do 2004 roku w parafi i św. Wojcie-
cha w Radzionkowie. Od września 2004 
roku został oddelegowany przez ks. Ar-
cybiskupa Damiana Zimonia do pracy 
duszpasterskiej w diecezji nicejskiej we 
Francji, gdzie posługiwał przez 20 lat, 
najpierw jako wikary, a następnie pro-
boszcz. Od 31 sierpnia 2024 roku z po-
słania ks. Arcybiskupa Adriana Galbasa 
trafi ł do wireckiej parafi i, której 27 lipca 
2025 roku został administratorem.

– Mam nadzieję, że rusztowania 
w naszej wireckiej świątyni zostaną usu-
nięte na 120-lecie kościoła. Jestem prze-
konany, że dzięki wspólnym działaniom 
Wirek będzie niedługo ulubioną dzielni-
cą prezydenta, a nasz kościół stanie się  
perełką w Rudzie Śląskiej – tymi słowa-
mi zwrócił się do wiernych i obecnego 
na uroczystej mszy świętej prezydenta 
Michała Pierończyka. Tekst i foto: (w)

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12,
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza I nieograniczony przetarg ofertowy na zapewnienie pierwszeństwa do zawarcia 
umowy najmu boksu garażowego  nr 7 przy ul. Cypriana Norwida 26 w Rudzie Śląskiej

na dzień 13.08.2025 r. godz. 10.00

Adres boksu Powierzchnia 
w m2

Stawka ekspl. 
wywoławcza 

zł/m2/m-c nett o

Wysokość wadium
+ koszty przetargu 

boks garażowy nr 7
przy ul. C. Norwida 26 16,53 m2 15,00 zł     609,96 zł 

+  123,00 zł

Przedmiotem przetargu będzie ustalenie wysokości stawki eksploatacyjnej na podany wyżej boks garażowy.

Warunki uczestnictwa w przetargu i szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy pokój nr 100, te-
lefon 32 248-24-11 wew. 311, 267.

Niezwykły jubileusz 
– 70 lat małżeństwa

W dzisiejszych czasach, gdy trwałość związków wydaje się być coraz 
rzadsza, historia Państwa Ireny i Alojzego Hałupków z Goduli stanowi 
inspirujący przykład miłości i wzajemnego oddania. Para obchodziła 
niedawno swój „kamienny” jubileusz – 70. rocznicę ślubu, co jest 
wydarzeniem niezwykłym i budzącym podziw.

Historia związku Państwa Ireny i Aloj-
zego Hałupków rozpoczęła się w niezwy-
kłych okolicznościach. Pani Irena, pocho-
dząca z Orzegowa i Pan Alojzy mieszkają-
cy w Goduli, poznali się w świetlicy gór-
niczej w Goduli. Oboje mieli artystyczne 
dusze. Pani Irena uczęszczała w Orzego-
wie na zajęcia zespołu tanecznego, a Pan 
Alojzy grał na akordeonie w świetlicy 
w Goduli. Jak wspomina Jubilatka, jej na-
uczycielka tańca potrzebowała kogoś do 
pokazania kroków tanecznych w godul-
skiej świetlicy i wybrała ją. To doprowa-
dziło do spotkania przyszłych małżonków 
i tak naprawdę był to początek ich nie-
zwykłego związku.

Ślub odbył się w 1955 roku w Rudzie, 
wówczas na mapie regionu nie było 
jeszcze Rudy Śląskiej. Udzielił im go kie-
rownik Urzędu Stanu Cywilnego. Potem 
wzięli ślub kościelny w kościele w Orze-
gowie. Byli bardzo młodzi, on miał 
20 lat, ona zaledwie 18 wiosen. Po ślu-
bie młodzi państwo Hałupkowie za-
mieszkali w rodzinnym domu pani Ireny 
w Orzegowie. Mieszkali w jednym poko-
ju z kuchnią, co było dużym wyzwaniem, 
zwłaszcza po narodzinach dziecka, bio-
rąc pod uwagę, że w domu mieszkali 
jeszcze rodzice i rodzeństwo Pani Ireny. 
Kiedy syn miał trzy miesiące, wyprowa-
dzili się do Goduli, do rodziny Pana Aloj-
zego. Po roku szczęśliwie przenieśli się 
na swoje – na ulicę Floriana, gdzie 
mieszkali ponad 20 lat. Tam urodził się 
ich drugi syn, a potem córka. Państwo 
Hałupkowie mają dziś sześcioro wnuków 
i sześcioro prawnuków. 

Pan Alojzy pracował w kopalni „Pa-
weł” jako maszynista wyciągowy. Do-
datkowo, aby dorobić, grał na akorde-
onie na weselach. W jego przypadku 
muzykowanie nie było jedynie hobby, 
ale pracą, która często wymagała ogrom-
nego poświęcenia. Nierzadko „prosto 
z grania szedł do roboty”. Sam nauczył 
się grać najpierw na akordeonie, a po-
tem na kilku innych instrumentach. Kon-

tynuując tradycję, jego dzieci również 
ukończyły szkołę muzyczną.

Pani Irena również pracowała w ko-
palni „Paweł” w administracji nierucho-
mości. Po urodzeniu dzieci zajęła się ich 
wychowywaniem, ale dorabiała, poma-
gając w sklepie mięsnym w Goduli, naj-
pierw odbierając towar, później sprze-
dając go, aż w końcu została kierowni-
kiem i przepracowała tam 20 lat. Pod-
kreśla, że pomimo pracy zawodowej za-
wsze dbała o dom, gotując obiady 
i utrzymując porządek w mieszkaniu, 
tak była nauczona. Córka Ewa wspomi-
na z uśmiechem, że dzieci miały „cięż-
ko”, ponieważ mama w kwes� i porząd-
ku „nie odpuszczała”.

Obecnie córka czuwa nad rodzicami, 
trzymając pieczę nad ich codziennością 
i pomagając w organizacji ważnych wy-
darzeń, a takim była bez wątpienia uro-
czystość 70. rocznicy ślubu, która odbyła 
się w kościele w Goduli. W uroczystości 
rodzinnej wzięło udział ponad 35 osób, 
w tym liczni wnukowie i prawnukowie. 
Na jubileuszowej mszy obecna była rów-
nież wiceprezydent Anna Krzysteczko, 
która w imieniu prezydenta złożyła jubi-
latom życzenia. Prezydent Michał Pie-
rończyk nie mógł jednak tak wyjątkowej 
parze nie złożyć życzeń osobiście. Zawi-
tał do nich z kwiatami i upominkami na 
ul. Podlas, gdzie mieszkają od 47 lat.

Jubilaci, zapytani o przepis na tak dłu-
gie i zgodne pożycie, podkreślali, że nie 
zawsze było łatwo. Przeżyli wiele trud-
nych chwil, w tym choroby i śmierć oby-
dwu synów. Mimo to, jak mówią, ciągła 
aktywność zawodowa i zajmowanie się 
życiem dzieci, a potem wnuków poma-
gało im nie skupiać się na sobie i relak-
sować w pracy. Siedemdziesiąt lat 
wspólnego życia to bez wątpienia nie-
zwykłe świadectwo miłości, wytrwałości 
i poświęcenia. To inspirujący przykład 
dla wszystkich, przypominający o warto-
ści długotrwałych więzi i siły rodzinnego 
wsparcia. Tekst i foto: W.T.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12,
tel. 32 248-24-11 (-15), fax 32 248-43-22, e-mail: rsm@rsm.com.pl

PETYCJA DO MINISTERSTWA KLIMATU I ŚRODOWISKA. ZŁÓŻ PODPIS
Z dniem 30 czerwca 2025r. przestała obowiązywać Ustawa o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł 

ciepła (Ustawa z dnia 7 grudnia 2023 Dz.U. 2023 poz. 1772, 1693 i 2760). Od 1 lipca 2025r. dla dotychczas uprawnionych 
odbiorców ciepła systemowego (określonych w art. 4 ust. 1 Ustawy) obowiązuje aktualna taryfa dla ciepła zatwierdzona 
Decyzją Prezesa Urzędu Regulacji Energetyki z dnia 21 stycznia 2025r. To oznacza rażącą podwyżkę dla większości od-
biorców ciepła w Rudzie Śląskiej.

W związku z powyższym mieszkańcy zasobów Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej mogą podpisać petycję do Mini-
sterstwa Klimatu i Środowiska.

– Nasi członkowie i mieszkańcy są załamani tak wysokimi podwyżkami. Tłumaczymy, że nie mamy na to wpływu. Są 
to koszty niezależne od Spółdzielni. Jednak jako Zarząd RSM mamy świadomość, jak trudna jest to sytuacja – zwłaszcza 
dla osób starszych oraz osiągających niskie dochody. Chcemy pomóc naszym mieszkańcom w złożeniu petycji do Mini-
sterstwa Klimatu i Środowiska, dlatego w siedzibie RSM oraz w Administracjach będzie wyłożona jej treść. Zachęcamy 
do jej podpisywania – mówi Zarząd RSM.

Petycję można podpisywać do 5 sierpnia br. w godzinach pracy Spółdzielni.
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Chór ŚpiewaMY powstał w Halembie w ramach projektu „TransformujeMY w dobrym klimacie”, który 
realizuje Stowarzyszenie św. Filipa Nereusza. Cel tego artystycznego przedsięwzięcia jest prosty i oczywisty, 
a jest nim niesienie radości ze wspólnego śpiewu.

Radość ze wspólnego śpiewania

Chór tworzy grupa fantastycznych osób, 
które po prostu lubią śpiewać i nie boją się 
wyzwań. Spotkania odbywają się regular-
nie, raz na dwa tygodnie, w środy o godzi-
nie 17.00, w siedzibie Stowarzyszenia św. 
Filipa Nereusza w Halembie. Każda próba 
to okazja do odkrywania nowych, pięk-
nych polskich piosenek. Członkowie chóru 
śpiewają na głosy, a czasem nawet wystę-
pują w roli  solistów, zawsze dbając o to, by 
czerpać z tego radość.

– Kolejna próba chóru zaplanowana 
jest już na 27 sierpnia. Wszystkie chętne 
osoby serdecznie zapraszamy do przyłą-
czenia się. Aby dołączyć, wystarczy wy-
słać maila na adres anna.bratek@nere-
usz.pl i poinformować o swojej obecno-
ści. Chór z niecierpliwością czeka na no-
wych członków, którzy wniosą swoją pa-
sję do wspólnego śpiewania – mówi Anna 
Bratek ze Stowarzyszenia św. Filipa Nere-
usza.

Inicjatywa „TransformujeMY w dobrym 
klimacie” oferuje liczne możliwości spo-
tkań i rozwoju. Chór ŚpiewaMY jest jed-
nym z przykładów aktywności, które sprzy-
jają integracji i pielęgnowaniu wspólnych 
pasji. (w)

W świecie literatury dziecięcej, który często bywa traktowany 
z przymrużeniem oka, Monika Czoik-Nowicka porusza się z pasją 
godną najważniejszych misji. Jej twórczość dla najmłodszych 
to nie tylko rymy, wesołe postacie czy kolorowe ilustracje – to 
sposób komunikowania się z dzieckiem w jego języku, bez protekcji 
i dydaktycznego tonu. Jej tomiki nie leżakują na półkach jak 
encyklopedie – ich autorka rusza z nimi w trasę!

Monika rusza w trasę

Kiedy pytasz Monikę, jak powstają jej 
wiersze, odpowiada bez namysłu: 

spontanicznie. Nie szuka ich, nie czeka na 
natchnienie przy świecach – słowa przy-
chodzą do niej podczas codziennej obser-
wacji. Z dzieci czerpie najwięcej. Z ich 
szczerości, nieskrępowanej ekspresji, 
z tych drobnych gestów, które dla doro-
słych są często niemal niewidoczne. Moni-
ka dostrzega w dziecku potencjał nie tylko 
czytelnika, ale uważnego i wymagającego 
rozmówcy, który potrafi precyzyjnie po-
wiedzieć: „podobało mi się to, ale już nie 
tamto”.
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Monika tworzy scenariusze teatral-
ne dla najmłodszych, które są jak 

mapa dla wyobraźni – z detalami, suge-
stiami, opisami mimiki, tonacji, kolorów 
emocji. Nauczyciele, którzy je reżyserują 
przyznają, że to dla nich koło ratunkowe. 
Nie pisze w „pustej przestrzeni”, lecz w ży-
wym, barwnym obrazie. Jej inspiracją są 
również dorośli – mówi, że często przypo-
minają postacie z bajek. Ta obserwacja łą-
czy rzeczywistość z fantazją i sprawia, że 
jej teksty są pełne ciepłego humoru i nie-
oczywistej refleksji.

Kiedy tomik wierszy jest gotowy, 
Monika nie pakuje go 

w walizkę jak księgarz, nie 
szuka miejsc gdzie można 
go ustawić. Ona naj-
pierw przyszłym czytel-
nikom opowiada o so-
bie, o tym jak powstają 
jej wiersze, prostymi 
słowami przekazuje treść, 
a potem prosi dzieci o ilu-
stracje i dopiero na końcu wrę-
cza tomik. Tworzy relację, nie 
transakcję. – Czy chce czy nie, dziecko 

otworzy książkę – śmieje się. – A gdy ją do-
tknie, to jest szansa, że zadomowi się 
w tym literackim świecie.

Monika nie promuje siebie – pro-
muje kontakt, rozmowę, emocję. 

Gdy jej mówisz, że jej słowa pozostawiają 
ślad, uśmiecha się z niedowierzaniem – To 
dla mnie zaszczyt słyszeć takie rzeczy. 

Jej trasa nie ma mapy GPS ani punktu 
końcowego. Pierwszy przystanek to 

urodziny Muzeum PRL-u i czytanie dzie-
ciom w starym wagonie tramwajowym, 
potem w ramach swojej literackiej trasy 

odwiedziła Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Chudowie, a potem – kto wie? Może to 
będą warsztaty, może jakieś targi książki, 
ale na pewno wraz z nowym rokiem szkol-
nym będą to przedszkola i szkolne świetli-
ce. – Tam zawsze chętnie przyjmuję zapro-
szenia – rzuca z tym samym entuzjazmem, 
który emanuje z jej tekstów. Dzieciństwo 
w jej opowieściach nie jest dekoracją – to 
źródło. Dzieci nie są odbiorcami, są part-
nerami. A my, dorośli, możemy tylko 
wsiąść do jej pociągu wyobraźni i z uśmie-
chem powiedzieć: „Monika jedzie w trasę 
– i zabiera nas ze sobą”.

Monika Czoik-Nowicka pisze dla 
dzieci, ale tak naprawdę pisze ra-

zem z dziećmi - wsłuchuje się w ich głosy, 
zaprasza do swojego świata i nieustannie 
podróżuje z tomikami, by spotykać małych 
czytelników twarzą w twarz. W rozmowie 
zdradza jak wygląda jej proces pisania, 
który… zaczyna się od uśmiechu dziecka. 

– Twoje teksty trafiają do dzieci w spo-
sób naturalny, bez zadęcia i moralizator-
stwa. Jak to robisz?

– Myślę, że kluczowe jest to, że napraw-
dę lubię dzieci, ich spontaniczność, szcze-
rość i wyobraźnię. To nie są „mali dorośli”, 
to zupełni inny, odrębny świat, który trze-
ba uszanować. Gdy piszę, mam w głowie 
konkretne dzieci, konkretne sceny z życia. 

Inspirują mnie ich zachowania, reakcje, 
nawet sposób mówienia. I przede wszyst-
kim – trzeba mieć coś z dziecka w sobie. Ja 
mam dużo.

– Ale to nie tylko pisanie, potrafisz tak-
że dotrzeć z książką bezpośrednio do 
dzieci. Jak wygląda ten proces?

– Dla mnie najważniejsze jest spotka-
nie. Nie chcę, żeby tomik moich wierszy 
tylko leżał na półce, to nie jest dla niego 
dobre miejsce. Dlatego jeżdżę z nim do 
szkolnych świetlic, przedszkoli, opowia-
dam o nim, czytam go na głos. Potem pro-
szę dzieci o stworzenie ilustracji, często 
wspólnie interpretujemy teksty. Dopiero 
na samym końcu wręczam im książkę – już 
nie jako coś nieznanego, jako przedmiot, 
ale jako coś, co sami współtworzyli. To 
działa! Dziecko sięga po tomik z ciekawo-
ścią i zostaje w tym świecie na dłużej.

– Dzieci potrafią być bardzo wymagają-
cą grupą odbiorców…

– Najtrudniejszą! Ale i najpiękniejszą. 
Potrafią powiedzieć, co im się nie podoba 
i dlaczego. Nie kręcą nosem „bo tak”, tylko 
naprawdę analizują teksty. I to mnie moty-
wuje, bo wiem, że muszę być szczera, 
uważna, autentyczna. Pisanie dla dzieci to 
nie zabawa – to odpowiedzialność.

– Za Tobą już pięć tomików – czy ten 
najnowszy: „Poetycka przystań” różni się 
od poprzednich?

– Każdy tomik to inna podróż, inna gru-
pa dzieci, inne tematy. Ten najnowszy doj-
rzewał we mnie długo i bardzo chciałam, 
żeby był żywy, w ruchu. Dlatego właśnie... 
ruszam z nim w trasę. I mam nadzieję, że 
w tej podróży będzie dużo śmiechu, dużo 
inspiracji, i że dzieci zaproszą mnie do 
swojego świata jeszcze nie raz. bl

Fo
to

: S
to

w
ar

zy
sz

en
ie

 św
. F

ili
pa

 N
er

eu
sz

a 

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Nieruchomości

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE ŚLĄ-
SKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-054.

 Świadectwa Charakterystyki Energe-
tycznej. Tel. 793-396-040.

 Kupię mieszkanie w bloku do 38 m2 
z ogrzewaniem miejskim. Tel. 736-347-
073.

 Skup nieruchomości. Tel. 509-364-
700.

 Kupię działkę. Tel. 509-364-700.

uSługi

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Koszenie, wycinka i skracanie drzew. 
Tel. 607-219-491.

 Opróżnianie mieszkań i piwnic. Tel. 607-
219-491.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, itp. 
Tel. 505-946-693.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKI KREDYT Z KOMORNIKIEM tel. 
32 260-00-33, 516-516-611. Pośrednik 
CDF S.C., firmy MATPOL FINANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów me-
blowych. Tel. 512-249-399.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapicerek, 
wykładzin. Solidnie, niedrogo. Tel. 606-
274-056.

 Dachy – papa termozgrzewalna, 
tel. 880-201-358. 

 Remont łazienki, tel. 507-055-024.

Motoryzacja

 Skup samochodów. Płacimy najwię-
cej, dojazd do klienta. Tel. 792-155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojazdów, 
pomoc drogowa. PłAcimy NAJlePieJ. 
Tel. 502-752-634.

 AuTo SKuP, tel. 509-364-700.

PrAcA

 Przyjmę do pracy (pełen lub 
3/4 etatu) w zakładzie kamieniarskim, 
chętnie emeryta górnika lub na urlo-
pie górniczym. Tel. 501-303-628.

TurySTyKA

 Beskidy w sierpniu – turnus od 1150 zł 
z 20% dofinansowaniem dla 60+, możli-
wość dowozu, miodowyraj.pl, tel. 501-642-
492.

rÓŻNe

 Skup kolorowego szkła i porcelany 
PRL. Wycena GRATIS. Tel. 507-643-590.

 Kupię BOMBKI CHOINKOWE PRL. 
Tel. 507-643-590.

 Sprzedam domek letniskowy w Ustro-
niu. Tel. 793-336-436.
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Pół wieku z harcerstwem
Był rok 1978 kiedy 13-letni Bogdan Blaut wstąpił w szeregi 
harcerstwa. Pozostał w nim przez następne 47 lat, wychowując całe 
pokolenia druhen i druhów, którzy przez ten czas wyrastali i zmieniali 
się na jego oczach. Podobnie zresztą jak rudzkie i polskie harcerstwo.

–  Kiedy  zostałem  drużynowym,  razem 
z kadrą podejmowaliśmy dość niekonwen-
cjonalne  działania.  Zwłaszcza  jak  na  lata 
80-te. Wiele z tego co robiliśmy nie podo-
bało  się  ówczesnej  władzy,  jak  np.  piel-
grzymki w mundurach, rajdy po Polsce. Ale 
my dobrze się bawiliśmy,  również samym 
harcerstwem  jako  takim.  I  zawsze,  gdzie 
byśmy się nie pojawili, nieśliśmy  tę  infor-
mację:  ,,my  są  chopcy  z  Rudy  Śląskiej”. 
Chcieliśmy  pokazać  Rudę  całej  Polsce 
– wspomina Bogdan Blaut.

Jako świeżo upieczony szczepowy druh 
Bogdan nie miał łatwo. Swoje początki 
wspomina jako orkę na ugorze. Ta jednak 
z czasem się opłaciła. – Często  stawałem 
się świadkiem wielkich przemian młodych 
ludzi – mówi. – Widziałem jak chłopcy, któ-
rzy w  klasie  pierwszej  byli  zahukani  i  nie-
śmiali, w trzeciej stawali się już liderami. To 
był bardzo budujący widok – dodaje.

Dla wielu podopiecznych Bogdana Blau-
ta, harcerstwo stawało się atrakcyjne, bo 

stanowiło odskocznię od rzeczywistości 
domowej. Dzieci z bardzo różnych środo-
wisk, pod kuratelą druha Bogdana i jego 
zespołu mogły odkryć swoją wartość. Te-
raz, gdy przekazał III Rudzki Szczep Poma-
rańczowe Jedynki harcmistrzyni Agnieszce 
Bibrzyckiej, wśród wychowanków ma  
m. in. 4 harcmistrzów i 3 podharcmistrzów 
oraz wielu przewodników. – Postanowiłem 
sobie kiedyś, że gdy dobiję sześćdziesiątki, 
a będę miał taką osobę, której bez waha-
nia  będę  mógł  oddać  szczep,  zrobię  to 
– mówi o swojej następczyni Bogdan 
Blaut.

 Wspomina też o wartościach, jakie 
przez ostatnie dekady starał się promo-
wać wśród wychowanków. To np. patrio-
tyzm, umiłowanie bliźniego, czy życie we-
dług pewnych priorytetów. – Rodzina, 
szkoła, praca i harcerstwo. W tej kolejno-
ści – tłumaczy Bogdan Blaut. – Wielu ludzi 
pytało:  dlaczego  harcerstwo  nie  jest 
pierwsze? A przecież harcerstwo nie da ci 

chleba. Ma go dać praca. Harcerstwo mo-
że  faktycznie  cię  czegoś  nauczyć,  ale 
w pierwszej kolejności jest od tego szkoła. 
Natomiast  rodzina  powinna  wychować 
człowieka  i  dać  mu  oparcie.  Harcerstwo 
zaś to element współgrający – dodaje.

Z sentymentem druh Bogdan wspomi-
na obóz, który wraz z grupą współpracow-
ników zorganizował w 1990 roku. Obóz 
bez prądu i ciepłej wody. Jak mówi, dzisiaj 
byłoby to nie do pomyślenia. To kolejna 
różnica między harcerstwem, które zastał, 
a tym, z którym się żegna. Bo choć w wie-
lu kwestiach poziom wolności wzrósł, 

w innych pojawiły się przepisy i ogranicze-
nia, które zdaniem druha Blauta, potrafią 
czasami wiązać ręce. – Mamy  problem, 
aby zrobić coś, nie napotykając przy tym 
na  nie  do  końca  dobre  przepisy  – mówi 
komendant. – Nie  mówię,  że  są  złe,  ale 

potrafią utrudniać nam życie. Dawniej też 
więcej  ze  sobą  rozmawialiśmy.  To  inna 
kwestia. Dziwne, ale mam wrażenie, że 50 
lat temu, gdy na blok przypadały dwa te-
lefony,  ludzie byli  jakoś  lepiej skomuniko-
wani – dodaje. P.T.

GÓRNICZA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
„NASZ DOM” Ruda Śląska ul. Kłodnicka 97

ogłasza

PRZETARG
ograniczony dla osób fizycznych na odrębną własność lokalu mieszkalnego w drodze ustnej licytacji. Lokal 
wyposażony jest w instalację centralnego ogrzewania, elektryczną, gazową  i wodociągowo-kanalizacyjną.

Opis oraz cena wywoławcza lokalu:

Adres Pow.
uż. m2

Położenie 
lokalu

Ilość 
pokoi

Cena 
wywoławcza 

zł
Wadium zł Termin 

przetargu

Termin 
oględzin 

lokalu

Dodatkowe  
informacje

Ruda Śląska 
Zamenhofa 

10/23
35,82 III piętro 2 166 987,00 16 698,70 20.08.2025

godz. 9.00

13.08.2025
w godz.

10.00-12.00

mieszkanie 
z balkonem, 

z pomieszczeniem 
przynależnym o pow. 
4,19 m2, usytuowane 
w ocieplonym budynku 

Wadium w ww. wysokości należy wnieść na rachunek Spółdzielni nr konta:   
60 1750 0012 0000 0000 3410 7327 najpóźniej w dniu poprzedzającym przetarg, 

w opisie podając: wpłata wadium na przetarg – Zamenhofa 10/23. 
Za datę wpływu na rachunek Spółdzielni uważa się dzień uznania rachunku bankowego.

Postęp kwoty licytacji nie może być niższy niż 1% wartości ceny wywoławczej. Wygrywający przetarg zobowiąza-
ny jest do wpłacenia zaoferowanej kwoty nabycia nieruchomości, kosztów wyceny mieszkania oraz kosztów spo-
rządzenia inwentaryzacji wymaganej przez notariusza, do 30 dni od daty przeprowadzenia przetargu. Ustanowienie 
odrębnej własności lokalu następuje w formie aktu notarialnego na koszt wygrywającego przetarg. Kwota wadium 
zaliczana jest na poczet wpłat wygrywającego i nie podlega zwrotowi. Uchylenie się osoby wygrywającej przetarg od 
zawarcia umowy skutkuje przepadkiem wadium. Każdy uczestnik przetargu zobowiązany jest zapoznać się z zasadami 
ustanawiania odrębnej własności lokalu w drodze przetargu, które zawarte są w Statucie Górniczej Spółdzielni Miesz-
kaniowej „Nasz Dom” (§ 64-75) i podpisać stosowne oświadczenie. Statut umieszczony jest na stronie internetowej  
www.naszdom.info.pl oraz można się z nim zapoznać w siedzibie GSM „Nasz Dom” (pok.105, tel. 32 243 30 78). Na prze-
targ należy zgłosić się z dokumentem potwierdzającym tożsamość oraz z dowodem wpłaty wadium. 

Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa „Nasz Dom” informuje także, iż będzie przetwarzać dane osobowe zawarte 
w dokumentacji przetargowej jako administrator danych w celu przeprowadzenia postępowania przetargowego, a tak-
że w celach kontaktowych i archiwalnych. Podanie danych osobowych jest dobrowolne, lecz niezbędne do wzięcia 
udziału w postępowaniu przetargowym. Podane dane osobowe mogą być udostępniane podmiotom upoważnionym 
do ich przetwarzania na podstawie przepisów prawa. Osobie, której dane dotyczą przysługuje prawo dostępu do treści 
swoich danych oraz ich poprawiania.

Do momentu otwarcia przetargu Zarząd Spółdzielni może odwołać przetarg bez podania przyczyny. Przetarg odbę-
dzie się w siedzibie GSM „Nasz Dom” w Rudzie Śląskiej przy ul. Kłodnickiej 97, IV piętro, pokój nr 416. 

ZARZĄD GSM „NASZ DOM”

Balonowy pies zawitał 
do Rudy Śląskiej

Ruda Śląska ponownie stała się centrum kreatywnej energii 
i kobiecej siły. W przestrzeni dawnego dworca kolejowego, dziś 
funkcjonującego jako Stacja Biblioteka, odbyła się kolejna odsłona 
wyjątkowego projektu „Pies na ulicach Śląska i Zagłębia” autorstwa 
Jolanty Schneider.

Ruda Śląska dołą-
cza do mapy miast, 
które stały się areną 
kolorowego i nietu-
zinkowego projektu 
„Pies na ulicach Ślą-
ska i Zagłębia”. Twór-
czynią tej artystycz-
nej inicjatywy jest 
Jolanta Schneider 
– dekoratorka i ar-
tystka, której balo-
nowe psy przyciągają 
uwagę mieszkańców 
regionu. Tym razem 
projekt zagościł w sercu Rudy Śląskiej 
– w jednej z najpiękniejszych bibliotek, 
czyli w zrewitalizowanym budynku dwor-
ca, znanym dziś jako Stacja Biblioteka.

Realizacja rudzkiej edycji nie byłaby 
możliwa bez zaangażowania Beaty Mora-
czewskiej-Pakury, właścicielki restauracji 
Vertigo i Ali Halupczok – lokalnych liderek 
działających na rzecz kobiet w ramach Ery 
Nowych Kobiet. Do projektu aktywnie 
włączyła się również Agnieszka Stefaniuk, 
radna miasta Ruda Śląska, która wspiera 
działania integrujące i promujące przed-
siębiorcze kobiety w Rudzie Śląskiej.

– To  dla mnie wyjątkowe wydarzenie, 
ponieważ po raz pierwszy balonowy pies 
„zawitał”  do mojego  rodzinnego miasta. 
Ruda  Śląska  to  ważne  miejsce  na  mojej 
twórczej  mapie,  a  Stacja  Biblioteka  to 
przestrzeń,  która  ma  ogromny  potencjał 
artystyczny i społeczny – podkreśla Jolan-
ta Schneider, która niedawno gościła na 
kanapie programu „Pytanie na Śniada-
nie”.

Stacja Biblioteka okazała się idealnym 
tłem dla tej edycji – industrialna architek-
tura stworzyła niezwykłą scenerię dla sesji 
zdjęciowej z udziałem lokalnych kobiet. 
– Gdy w grę wchodzi promocja lokalnych, 
utalentowanych kobiet, kultury i tak pięk-
nej przestrzeni jak Stacja Biblioteka, moje 
zaangażowanie  było  naturalne  – mówi 
Agnieszka Stefaniuk. – Cieszę się, że mogę 
wspierać  Jolę  Schneider  i  tak  inspirujące 
kobiety jak Beata i Ala, które poprzez ten 
projekt pokazują, że Ruda Śląska ma w so-
bie ogromny potencjał twórczy i społeczny, 
a w ostatnim czasie promowały miasto po-
przez  event  z  udziałem  Joanny Przetakie-
wicz.

Rudzka edycja projektu stanowi nie tyl-
ko formę artystycznej ekspresji, ale rów-
nież zapowiedź kolejnych inicjatyw kultu-
ralnych, które dzięki takim przestrzeniom 
jak Stacja Biblioteka, mają szansę wzmac-
niać wspólnotę, inspirować kobiety do 
działania i promować unikatowe miejsca 
na mapie regionu.  (w)
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Gatunek zagrożony
Jak uratować zanikający świat orkiestr dętych? Czy górnicze i hutnicze tradycje muzyczne mogą jeszcze 
porwać młodych? Marlena Hermanowicz – edukatorka, animatorka kultury, pisarka i ambasadorka 
orkiestr – w szczerej rozmowie opowiada o muzycznej pasji, alarmujących liczbach, 
pomysłach na zmianę i o tym, dlaczego warto wyjść z muzyką na chodniki.

– Skąd wzięła się Pani miłość do muzy-
ki?

– Muzyka towarzyszyła mi od dzieciń-
stwa – jest głęboko zakorzeniona w mojej 
rodzinie. Choć urodziłam się w Rudzie Ślą-
skiej, moi rodzice przyjechali tu z Ra-
domszczyzny, która jest regionem niezwy-
kle umuzykalnionym i rozśpiewanym. Mo-
ja mama pięknie śpiewała mi od dziecka. 
Niedawno odkryłam, że mój dziadek był 
nawet śpiewakiem ludowym, takim śpie-
waczym liderem, który intonował pieśni 
podczas ważnych uroczystości we wsi. 
Z kolei rodzina ze strony ojca pochodzi 
z terenów dzisiejszej Białorusi, co sprawia, 
że mocny, polifoniczny, wschodni śpiew 
mam chyba w genach. Moja ścieżka edu-
kacyjna jest dość interdyscyplinarna. 
Ukończyłam studia na Uniwersytecie Ślą-
skim, Akademii Ekonomicznej we Wrocła-
wiu oraz we wrocławskim Oddziale Pań-
stwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. Lu-
dwika Solskiego. Zawodowo jestem kie-
rownikiem Działu Edukacji i Interpretacji 
Dziedzictwa w Muzeum Hutnictwa w Cho-

rzowie. Byłam również dyrektorką arty-
styczną Teatru Bezpańskiego działającego 
w Rudzie Śląskiej. Piszę teksty sztuk te-
atralnych, które są wystawiane na scenie 
i publikowane m.in. w miesięczniku po-
święconym dramaturgii polskiej „Dialog”. 
Prowadzę Bytomski Kolektyw Śpiewaczy. 
Zrealizowałam ponad 150 projektów kul-
turalnych. Jestem społeczną ambasadorką 
górnośląskich orkiestr dętych. Dlatego też 
stwierdzam głośno, że nasze orkiestry dę-
te – mimo ich niewątpliwego potencjału 
– są dziś gatunkiem zagrożonym wyginię-
ciem... 

– Co przeszkadza w ich rozwoju?
– Strach przed zmianą. Często kapelmi-

strzowie boją się, że coś nowego nie 
spodoba się publiczności. Gramy „pod 
nóżkę”, zamiast wychowywać publiczność, 
kształtować gusta. Gdy robimy wciąż to 
samo, nic się nie zmienia – „Karolinka” po-
zostaje „Karolinką”. Warto ją interpreto-
wać, dodawać nowe elementy, dawać im-
puls do rozwoju muzykom. Paradoksalnie 
największy problem to nie brak pieniędzy, 

ale niejednokrotnie brak ludzi chętnych do 
grania. Zdecydowanie brakuje komplekso-
wego systemu wspierającego kontynuację 
ruchu muzycznego. Bez amatorskiego gra-
nia dla przyjemności, bez przypomnienia 
sobie o korzeniach – nie ruszymy dalej. Sa-
morządy generalnie nie rozmawiają z or-
kiestrami, nie rozumieją ich wartości. Or-
kiestry kojarzą się z sentymentem, Barbór-
ką, dzieciom nawet z pogrzebami... A prze-
cież to żywa kultura!

– Są przecież fes� wale orkiestr dę-
tych...

– Ale nikogo dzisiaj nie interesują prze-
glądy orkiestr dętych w takiej formule, 
w jakiej są realizowane. Każdej orkiestrze 
wydaje się, że ma wyjątkowy repertuar, 
ale tak nie jest. Coraz rzadziej usłyszeć 
można autentyczny górniczy repertuar, ale 
dzisiaj także szuka się nowej, świeżej krwi, 
mariaży muzycznych, nowych doświad-
czeń. Projekty wokół orkiestr dętych mogą 
być przecież generycznie nowe, świeże, 

ożywcze, oparte oczywiście na sentymen-
cie, ale jednocześnie otwierające nowe 
perspektywy. Organizatorzy fes� wali, jak 
na przykład w Rudzie Śląskiej, nie wykonu-
ją tego kroku do przodu, nie mają chociaż-
by kuratora, specjalisty, który by nadał te-
mu ton. To miasto ma niesamowite trady-
cje, fes� wal odbywa się w parku imienia 
Augustyna Kozioła, a orkiestra KWK Pokój 
jest spadkobiercą sztandarowej orkiestry 
dętej, która pod batutą legendarnego ka-
pelmistrza była kiedyś reprezentacyjną 
orkiestrą Ministerstwa Górnictwa. Mamy 
potencjał na stworzenie unikatowego pro-
duktu w skali regionu, jako część Górno-
śląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. I tak 
niewiele się dzieje...

–  Jak wygląda sytuacja liczbowo?
–  Sytuacja jest alarmująca. W 1995 ro-

ku, 30 lat temu, w Śląskim Związku Chó-
rów i Orkiestr było wpisanych 114 zespo-
łów. Dzisiaj spośród górniczych zespołów 
zostało jedynie 27. Nikt kompletnie nie 

mówi o orkiestrach hutniczych, a to jest 
dla mnie biała plama i przedmiot badań. 
Z kilkudziesięciu orkiestr hutniczych w Pol-
sce, o ile mi wiadomo, zostały tylko trzy, 
działające pod zakładami pracy. Górnicze 
orkiestry są bardziej rozpoznawalne, mają 
silny ceremoniał i repertuar, hutnicze – jak 
całe hutnicze dziedzictwo miały zdecydo-
wanie mniej szczęścia. Szkoda, że niemal 
zniknęły – ich historia jest fascynująca i za-
sługuje na pamięć. Ostatnio, w ciągu 
ostatnich dwóch, trzech lat, zniknęła z ma-
py orkiestra dęta Huty Batory, reprezentu-
jąca zakład o ponad 150-letnich trady-
cjach. Nikt nie zareagował. Huty zniknęły 
już jakiś czas temu, a orkiestry utrzymują 
się głównie dzięki staraniom kapelmi-
strzów – ich nerwom, sercom i poświęco-
nemu czasowi. Nie ma wciąż systemowe-
go wsparcia dla tych zespołów, które po-
zwoliłoby im pozyskiwać nowych uczestni-
ków i odbiorców. Obecnie w większości 
orkiestr dętych grają zawodowcy, którzy 
potrzebują umów, stałego wynagrodzenia. 
To nie jest już amatorski ruch muzyczny, co 
w efekcie prowadzi do kurczenia się zespo-
łów. Średnia wieku kapelmistrzów jest wy-
soka; to niejednokrotnie starsi panowie, 
którzy są na emeryturach, nie odnajdują 
się w realiach mediów społecznościowych, 
nie myślą o strategii kreowania wizerunku 
czy doborze repertuaru dla młodych, czę-
sto nie potrafi ą docierać do młodych ludzi, 
niechętnie wychowują sobie następców. 
Wszystko opiera się zazwyczaj na jednym 
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człowieku, na kapelmistrzu, a po jego 
śmierci zespół po prostu znika.

– Jak na to można poradzić? Czy taka 
realna pomoc może mieć nowoczesną 
formułę? Mamy XXI wiek...

– Jest wiele możliwości! Od 2014 roku 
zajmuję się orkiestrami, a od 2018 roku 
przy wsparciu instytucji Katowice Miasto 
Ogrodów realizuję inicjatywę „Kultura Dę-
ta” wspierającą merytorycznie zespoły. 
Jestem kuratorką projektu „Katowicki Or-
kiestrowy Uniwersytet Ludowy”, w ramach 
którego przez sześć lat kilka tysięcy dzieci 
w Katowicach wzięło udział w warsztatach 
gry na instrumentach dętych w ramach za-
jęć szkolnych. Obecnie inicjatywa realizo-
wana jest w 4 szkołach podstawowych 
w Katowicach oraz siedzibie instytucji Ka-
towice Miasto Ogrodów. Darmowe 
zajęcia ruszają od września. Część 
z nich poszła do szkół muzycznych 
lub zasila lokalne orkiestry. Trze-
ba wrócić do zdrowego, amator-
skiego ruchu muzycznego, do 
korzeni. W Małopolsce, gdzie jest 
sporo orkiestr strażackich, funk-
cjonuje specjalny fundusz dla or-
kiestr, w ramach którego mogą apliko-
wać. Taka właśnie inicjatywa na poziomie 
województwa byłaby fantastycznym roz-
wiązaniem. Sama zajmuję się pisaniem 
wniosków o dofinansowanie dla orkiestr, 
aby miały możliwości rozwoju w kontek-
ście edukacyjnym, promocyjnym, upo-
wszechnieniowym czy dokumentacyjnym. 
Od 2022 roku, w ramach stypendium Mi-
nistra Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
badałam, czy orkiestry dęte są gatunkiem 
zagrożonym wyginięciem, niestety, wyglą-
da na to, że w wielu aspektach są... Wpisa-
nie tradycji górniczych orkiestr dętych na 
Krajową Listę Niematerialnego Dziedzic-
twa Kulturowego dało wymierny efekt: 
orkiestrom łatwiej ubiegać się o środki 
z Ministerstwa Kultury oraz z Narodowego 
Instytutu Dziedzictwa. Orkiestry górnicze 
są pod szczególną ochroną i nadzorem. 

Trwają prace nad dokumentowaniem, ar-
chiwizacją materiałów i wspieraniem wi-
zerunkowym, bo nie wszystkie orkiestry 
dbają o swoją „widzialność” w sieci Inter-
net. Dzięki wspólnym staraniom w ramach 
projektu: „SPAMIYNTEJ TO. Ochrona dzie-
dzictwa kulturowego górniczych orkiestr 
dętych” realizowanego przez Muzeum 
Górnictwa Węglowego w Zabrzu powsta-
nie wreszcie pierwsza kompleksowa publi-
kacja dotycząca przeszłości, teraźniejszości 
i przyszłości orkiestr dętych na Górnym 
Śląsku. To dokumentowanie ginącego ga-
tunku, ale jest w tym też dużo optymizmu 
i siły w ludziach, którym nadal się chce. 
Jest nadzieja — ludzie wciąż mają pasję! 

Trzeba tylko wyjść z muzyką na ulice, pla-
ce, podwórka. Marzę, by projekt z Katowic 
objął całą Górnośląsko-Zagłębiowską Me-
tropolię… Apeluję do polityków, samorzą-
dowców i kuratorów festiwali, aby angażo-
wać orkiestry w różnego typu interdyscy-
plinarne działania. One są świetnym na-
rzędziem promocji miast z ogromnym po-
tencjałem. To także świetne narzędzie in-
tegracji społecznej. W Wielkiej Brytanii, 
m.in. podczas Durham Miners’ Gala, or-
kiestry towarzyszą pochodom i dyskusjom 
społecznym. Zresztą, gdy pojedziemy na 
Wyspy Brytyjskie, zobaczymy orkiestry 
grające w każdym miasteczku, choć kopal-
nie już nie funkcjonują. To właśnie orkie-
stry stały się tam narzędziem dyskusji spo-

łecznej, bo towarzyszą przemarszom grup 
walczących o swoje prawa. Kiedy wycho-
dzimy z muzykami na podwórka, place za-
baw, dzieje się coś niesamowitego – dzieci 
biegną do muzyków, dorośli wychodzą 
z domów. Należy wyprowadzić muzykę z sal 
koncertowych, wyjść na chodniki, na ulice, 
gdzie ludzie będą mogli zatrzymać się i po-
słuchać, jak grają. To jest kapitalne narzę-
dzie do zmiany społecznej!

– Jest Pani społeczną ambasadorką or-
kiestr dętych, z wyboru, z przekonania, 
z miłości? Co to dla Pani oznacza?

– Mam jednocześnie wdzięczną i nie-
wdzięczną rolę. Ponieważ nie jestem mu-
zykiem, jestem często traktowana jako 
osoba spoza środowiska. Z drugiej strony 
badam orkiestry, animuję środowisko, po-
zyskuję dla zespołów środki, zapraszam 

ich do projektów wychodzących poza 
ich strefę komfortu. Mam dystans, 
mówię głośno o rzeczach, które by-
wają dla zespołów bardzo niewy-
godne. W otwarty sposób rozma-
wiam z przedstawicielami samorzą-

dów czy firm. Nie boję krytykować 
środowiska orkiestrowego by nie lukro-

wać rzeczywistości w jakiej funkcjonują. 
Mówię otwarcie o głębokim kryzysie w ja-
kim tkwią. Nie zawsze są mi za to wdzięcz-
ni, ale traktuję je jako gatunek zagrożony 
wyginięciem. Jeśli nikt nie będzie o tym 
głośno mówił, to wszyscy będą tkwić 
w mechanizmach z serii:  „jakoś to będzie”. 
Uważam, że temat orkiestr został zanie-
dbany. Brak jest systemowych rozwiązań 
na poziomie Metropolii i województwa, 
brak koordynacji rozproszonych działań, 
które nie wspierają się wzajemnie. Mam 
nadzieję, że decydenci – przy pomocy eks-
pertów – zdecydują się by wreszcie wyko-
rzystać potencjał zespołów. Potencjał na-
szych orkiestr leży na ulicy i zaraz przepad-
nie, jeżeli nie zaczniemy działać. Wyobraź-
cie sobie wielki metropolitalny karnawał 
orkiestrowy odbywający się na ulicach 
górnośląskich miast… bl
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Frontmenki 
Orkiestry dęte górnicze — przez dekady postrzegane jako domena mężczyzn, silnie związane z kopalnianym  
etosem — zaczynają grać nowym brzmieniem. Kobiety, wchodząc do tych zespołów, nie burzą tradycji,  
lecz ją reinterpretują. Nadają jej nowoczesny sznyt. Otwierają przestrzeń na inną muzykę,  
inną wrażliwość. Nie próbują zmienić DNA orkiestr — one pokazują, że to DNA zawsze  
miało w sobie wpisany kod nieustannego rozwoju.

NoWy WizEruNEk?
Obecność kobiet w górniczych or-

kiestrach to znak czasów – moment, 
w którym historia spotyka się z przy-
szłością, a marszowe tematy mieszają 
się z filmową lirycznością i musicalo-
wymi przebojami. Dzięki kobietom or-
kiestry nie tylko grają, one rezonują 
głębiej, wybrzmiewają inaczej, peł-
niej. To nie tylko zmiana składu. To 
nowe otwarcie dla tradycyjnych or-
kiestr. 

W orkiestrze dętej KWK Pokój, pro-
wadzonej przez Jacka Kampę, grają 
między innymi : Natalia Salwiczek, Da-
ria Kurka oraz Aleksandra Czajka. Nie 
są jedynymi kobietami w składzie or-
kiestry, jak ich koleżanki – siedzą 

z przodu zespołu, przyciągają uwagę 
nie tylko muzyką, ale również scenicz-
ną prezencją. 

 To właśnie współczesny wizerunek 
górniczej orkiestry dętej.

– Właściwie… nie miałyśmy wyboru 
– mówi Natalia Salwiczek. – Na Śląsku 
kobiecych orkiestr jest niewiele. Ale to 
nas nie powstrzymało. Po prostu bar-
dzo chciałyśmy grać. I jesteśmy wła-
śnie tu.

Daria Kurka dodaje: Mężczyźni dalej 
przeważają, ale my tu pasujemy. Nikt 
się temu nie dziwi – jesteśmy pełno-
prawną częścią zespołu.

To nie jest już męska orkiestra 
– wtóruje z uśmiechem Aleksandra 
Czajka. – To orkiestra naszych czasów.
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Nigdy nie usłyszałam, że nie mogę 
zagrać, bo jestem dziewczyną – doda-
je Natalia. – A trąby? Zostawiamy 
chłopakom. 

W orkiestrze dętej kobiety najczę-
ściej grają na saksofonach, puzonach, 
klarnetach czy obojach. Natalia Salwi-
czek, Daria Kurka i Aleksandra Czajka 
wraz ze swoimi koleżankami siedzą 
z przodu orkiestry co sprawia, że są 
naturalnymi „twarzami” zespołu. Ich 
instrumenty nie tylko brzmią wyrazi-
ście, ale też są mocno eksponowane 
wizualnie. 

SakSoFoN gra koBiEco
Candy Dulfer pokazała światu, że 

saksofon może być zmysłowy, wyrazi-
sty, silny – i absolutnie kobiecy. Dziew-
czyny z górniczej orkiestry pokazują to 
samo. Są widoczne, rozpoznawalne. 
To prawdziwe frontmenki. Nowa twarz 
orkiestry górniczej.

– Nie patrzyłam na to w ten sposób 
– przyznaje Natalia. – Ale faktycznie… 
jesteśmy widoczne. Styl i instrument 
– wszystko ma znaczenie w odbiorze 
orkiestry. Ludzie patrzą, słuchają, 
uśmiechają się do nas. To dla nas na-
prawdę bardzo miłe.

To nie tylko „wizualny” dodatek do 
tradycyjnej orkiestry górniczej. To 
zmiana klimatu. Inny styl. Inna wrażli-
wość.

Repertuar orkiestr dętych, szczegól-
nie tych górniczych, opiera się głównie 
na marszach, walcach i utworach 
o podniosłym, rytmicznym charakte-
rze – muzyce silnie osadzonej w trady-
cji. Coraz częściej jednak zespoły się-
gają po muzykę filmową, rozrywkową, 
a nawet teatralne aranżacje, otwiera-
jąc się na nowoczesne brzmienia. Ten 
poszerzony repertuar nie tylko przy-
ciąga szerszą publiczność, ale też po-
zwala orkiestrze pokazać większe 
możliwości ekspresji i stylu, bez rezy-
gnowania z korzeni.

– Gramy muzykę filmową, występu-
jemy w teatrach, mamy koncerty, 
gdzie naprawdę można poczuć różno-
rodność. Czasy się zmieniają, słucha-

cze oczekują od nas czegoś więcej  
– podkreśla Aleksandra.

I rzeczywiście. Orkiestra KWK Pokój 
serwuje repertuar rodem z najgło-
śniejszych musicali, współczesne aran-
żacje śląskich utworów, które świetnie 
brzmią w stylistyce XXI wieku, Jacek 
Kampa sięga do opery i operetki, udo-

wadniając, że „dęciaki” mają ogromny 
potencjał. A zmiany składów i reper-
tuaru są dowodem, że tradycja może 
z sukcesem ewoluować. 

orkiEStra BLiSka LuDziom
W orkiestrze dętej nie ma dystansu 

sceny i orkiestronu, publiczność jest 
tuż obok, na wyciągnięcie ręki. 

– Po koncercie dzieci podchodzą, 
pytają o instrumenty. W trakcie – lu-
dzie się do nas uśmiechają, klaszczą, 
to naprawdę jest wspaniałe. To zupeł-
nie inny klimat niż w orkiestrach sym-

fonicznych, przyjazny, swojski. Tu je-
steśmy bardzo blisko naszych słucha-
czy. Czujemy, że gramy dla kogoś kon-
kretnego – przyznaje Natalia.

– Nikt w zespole się nie wywyższa 
– mówi Daria. – Jeśli ktoś się pomyli, 

trudno, bywa. Ale jesteśmy całością, 
także wtedy. Jest tu naprawdę świet-
na atmosfera, panowie nam pomaga-
ją, podpowiadają, niosą krzesła… Czu-
jemy się jak część zespołu – nie ozdo-
ba, nie wyjątek.

Orkiestry górnicze zmieniają się 
– nie poprzez rewolucję, lecz ewolu-
cję, poprzez obecność pań, ich styl, 
inne brzmienie. Kobiety nie wchodzą 
w ten męski świat z impetem. Wcho-
dzą z klasą, zasiadają z przodu, dopa-
sowują się do zespołu i ...czekają na 
solówki.  blFoto: arch.



Laboratoria czwartej przyrody: aktywizacja społeczności lokalnych w kierunku zielonej transformacji i rozpoznawania lokalnego dziedzictwa antropocenu.  
Działanie – FESL.10.24-Włączenie społeczne – wzmocnienie procesu sprawiedliwej transformacji.

Niech nam zawsze gra muzyka
GórniczE orkiEStry DętE jako ELEmEnt SpraWiEDLiWEj tranSFormacji ŚLąSka

tożSamoŚć 
Górny Śląsk, region silnie naznaczony hi-

storią przemysłową, dziś stoi u progu grun-
townej zmiany. Sprawiedliwa transforma-
cja, która obejmuje odejście od węgla i re-
strukturyzację gospodarki, niesie ze sobą 
także konieczność zadbania o społeczeń-
stwo, środowisko i kulturę. W obliczu tych 
przemian nie wolno zapominać o warto-
ściach niematerialnych – takich jak tożsa-
mość, pamięć i tradycje – które przez deka-
dy kształtowały charakter tego regionu.

Jednym z najbardziej poruszających 
i trwałych symboli śląskiej kultury są górni-
cze orkiestry dęte. Ich obecność wybrzmie-
wała przy Barbórkowych przemarszach, 
towarzyszyła mieszkańcom Śląska podczas 
uroczystości religijnych, lokalnych świąt 
i pożegnań, odprowadzając górników 
w ich ostatniej drodze. Te zespoły nie tylko 
grały – one budowały wspólnotę, cemen-
towały więzi, uczyły dumy i szacunku dla 
ciężkiej pracy. Ich rola wykraczała poza es-
tetykę: były żywym świadectwem społecz-
nego etosu. I nim nadal są.

poD ochroną
Z początkiem marca 2023 roku tradycje 

kulturowe górniczych orkiestr dętych 
z Górnego Śląska zostały wpisane na Krajo-
wą Listę Niematerialnego Dziedzictwa Kul-
turowego. Decyzję podjął Minister Kultury 

i Dziedzictwa Narodowego, uznając ich 
nieoceniony wpływ na dziedzictwo kultu-
rowe kraju. Uroczyste potwierdzenie wpi-
su odbyło się w październiku w Zakopa-
nem, gdzie dyrygent Orkiestry Dętej KWK 
Mysłowice-Wesoła, Mirosław Kaszuba, 
odebrał symboliczne potwierdzenie tego 
wyróżnienia.

Za tą decyzją stoją lata pracy – Muzeum 
Górnictwa Węglowego w Zabrzu oraz 
dwadzieścia siedem aktywnych górniczych 
orkiestr dętych, które wspólnie zabiegały 
o utrwalenie tej tradycji, której groziło 
zniknięcie wraz z zamykaniem zakładów. 
Wpis nie tylko chroni dziedzictwo symbo-
licznie, ale również umożliwia sięganie po 
realne wsparcie: granty państwowe, środ-
ki z funduszy europejskich czy działania 
promocyjne. Co ważne, ochrona ta może 
obejmować dekady – pozwalając kontynu-
ować działalność zespołom nawet długo 
po wygaszeniu ostatnich kopalń.

W Stronę ŚWiatoWEGo uznania
Następnym krokiem jest staranie o wpi-

sanie tej tradycji na listę UNESCO. Wnio-
skodawcy rozpoczęli proces, który ma na 
celu uznanie górniczych orkiestr dętych 
jako zjawiska o uniwersalnej wartości kul-
turowej. Obecność na liście światowego 
dziedzictwa oznacza nie tylko wielki pre-
stiż, lecz także międzynarodową ochronę, 

nowe możliwości współpracy na szerszą 
skalę i większą świadomość społeczną. Ta 
decyzja może sprawić, że dźwięki Śląska 
będą rozpoznawalne nie tylko w Polsce, 
ale na całym świecie.

Już teraz tradycja ta znajduje się w za-
cnym gronie – obok Barbórki, krakowskich 
szopek, koronki koniakowskiej czy plecion-
karstwa. To pokazuje również, że lokalne, 
głęboko osadzone w historii zjawiska są 
traktowane jako cenne i zasługujące na 
trwałą ochronę.

ŚLąSk W procESiE przEobrażEń
Proces sprawiedliwej transformacji nie 

ogranicza się do zamykania kopalń i two-
rzenia zielonych miejsc pracy. To długofa-
lowa zmiana, wymagająca wrażliwości 
społecznej, odpowiedzialności i dbałości 
o dziedzictwo. Region boryka się z szere-
giem wyzwań: odpływem młodych ludzi, 
starzeniem się społeczeństwa, ograniczo-
ną przedsiębiorczością i degradacją środo-
wiska naturalnego. Strukturalne zależności 
od sektora górniczego i energetycznego 
w wielu powiatach powodują, że zmiany 
muszą być zaplanowane nie tylko ekono-
micznie, ale też kulturowo.

W takiej sytuacji ochrona orkiestr dę-
tych staje się narzędziem budowania lo-
kalnej odporności na zmiany. Ich obecność 
może pomóc w przezwyciężeniu poczucia 

utraty elementów, które budowały histo-
rię Śląska, pomóc w scalaniu społeczności 
i w tworzeniu dla nich nowych form zaan-
gażowania. To nie są tylko zespoły muzycz-
ne – to żywe platformy edukacyjne, spo-
łeczne i emocjonalne, które mogą aktyw-
nie wspierać proces adaptacji do nadcho-
dzących, nowych realiów.

narzęDziE zmiany
Orkiestry dęte mają unikalny potencjał: 

potrafią łączyć pokolenia, przyciągać mło-
dzież, angażować seniorów, edukować, 
wzmacniać tożsamość lokalną. Ich obec-
ność na ulicach, w szkołach, na festiwalach 
budzi zainteresowanie, wzrusza, daje po-
czucie zakorzenienia. W Katowicach już 
realizowane są projekty, które angażują 
dzieci do nauki gry na instrumentach dę-
tych – z sukcesem! W innych częściach 
Polski, jak Małopolska, funkcjonują fundu-
sze wspierające orkiestry strażackie. 

Letnie koncerty promenadowe 

Wszystko to pokazuje, że odpowiednie 
wsparcie może sprawić, iż ta forma kultury 
nie tylko przetrwa, ale się rozwinie.

niEch nam Grają...
Sprawiedliwa transformacja to nie tylko 

przemiany technologiczne czy energetycz-
ne – to przede wszystkim decyzje o tym, 
jaka będzie przyszłość regionu. Górnicze 
orkiestry dęte muszą pozostać  jej integral-
ną częścią: nie jako relikt przeszłości, ale 
jako ten dźwięk przyszłości, który łączy tra-
dycję z nowoczesnością. Niech nam grają 
dalej – na placach, skwerach, w sercach 
ludzi. Bo dopóki one grają, Śląsk nie za-
milknie. bL

Foto: Wt

Urząd Miasta Ruda Śląska zaserwował mieszkańcom muzyczne lato pełne śląskiego brzmienia. W każdą 
wakacyjną niedzielę mieszkańcy mogą uczestniczyć w koncertach promenadowych, podczas których sceny 
w różnych dzielnicach miasta wypełniają się dźwiękami lokalnych orkiestr dętych. 

DziEDzictWo zapiSanE W nutach
Orkiestry dęte to nieodłączna część ślą-

skiej tożsamości. Ich korzenie sięgają za-
kładów górniczych, gdzie zrzeszały przede 
wszystkim górników. Z biegiem lat zaczęli 
do nich dołączać muzycy związani z lokal-
nymi instytucjami kultury, tworząc zespo-
ły, które dziś łączą pokolenia i zachwycają 
brzmieniem. – Orkiestry dęte na Śląsku to 
coś więcej niż muzyka - to żywe dziedzic-
two regionu, głęboko zakorzenione w tra-
dycjach górniczych i lokalnych społeczno-
ściach – wyjaśnia Anna Krzysteczko, wice-
prezydent Rudy Śląskiej. – Działają od 
dziesięcioleci, a Orkiestra Dęta Bielszowice 
istnieje już ponad sto lat. Mimo upływu 
czasu wciąż przyciągają kolejne pokolenia, 
łącząc młodzież i seniorów we wspólnym 
muzykowaniu. W Rudzie Śląskiej tradycję 

tę kontynuują obecnie trzy górnicze orkie-
stry: „Halemba”, „Bielszowice” i „Pokój”. 

muzyka, która jEDnoczy.
Letnie koncerty promenadowe to coś 

więcej niż wydarzenia muzyczne – to spo-
tkania, które jednoczą mieszkańców Rudy 
Śląskiej. W parkach i na miejskich skwe-
rach rodzi się wyjątkowa atmosfera: rodzi-
ny, sąsiedzi i przyjaciele wspólnie spędzają 
czas, ciesząc się dźwiękami orkiestr, które 
są dumą lokalnych społeczności. To okazja 
do przypomnienia sobie, jak bardzo miesz-
kańcy Śląska czuli się wspólnotą, jak bar-
dzo lubili czas spędzany razem i jak pięknie 
reagowali na dźwięki swoich orkiestr. W ra-
mach tegorocznej edycji zaplanowano 
jeszcze trzy niedzielne koncerty: 3 sierpnia 
w Orzegowie, 10 sierpnia w Kochłowicach 
i 17 sierpnia w Wirku. Każde z wydarzeń 

rozpocznie się o godzinie 17.00 i odbędzie 
się pod gołym niebem – w przestrzeniach, 
które na jedno popołudnie zamienią się 
w muzyczne serce dzielnicy.

FEStiWaL z paSją i pamięcią
Zwieńczeniem cyklu będzie XXIV Festi-

wal Orkiestr Dętych, który odbędzie się 
25 sierpnia o godz. 16.00 w parku im. Au-
gustyna Kozioła przy ul. Ballestremów. 
Festiwal organizowany jest od 2001 roku, 
a jego patronem jest Augustyn Kozioł 
– wieloletni kapelmistrz i dyrygent, kom-
pozytor oraz laureat wielu prestiżowych 
nagród za osiągnięcia muzyczne. To wy-
darzenie stanowi hołd dla jego twórczości 
i wkładu w rozwój muzyki orkiestr dętych 
w regionie, a jednocześnie otwiera prze-
strzeń dla twórczej wymiany doświadczeń 
i celebracji lokalnej kultury. Festiwal roz-

pocznie się o godz. 16.00 uroczystym 
przemarszem, po którym nastąpi seria 
koncertów orkiestr dętych oraz pokazów 
mażoretek, a na zakończenie zagra zespół 
Mitra. 
DźWięki, którE zoStają W pamięci

Letnie koncerty to wyjątkowa okazja, by 
poznać bogatą tradycję muzyczną Rudy 
Śląskiej. Promują lokalne zespoły, przycią-
gają miłośników muzyki z różnych stron 
i pokazują, że orkiestry dęte to nie tylko 
historia – to wciąż żywa część kultury mia-

sta. To także zaproszenie do wspólnego 
przeżywania chwil, które zostają w sercu 
na długo po tym, gdy ostatni dźwięk trąbki 
ucichnie. Jak podkreśla wiceprezydent Ru-
dy Śląskiej, Anna Krzysteczko: Poprzez cykl 
koncertów promenadowych promujemy 
rudzkie orkiestry dęte, które nie tylko pie-
lęgnują śląską tożsamość, ale też integrują 
społeczność, wspierają edukację muzycz-
ną i wzbogacają kulturalną ofertę miasta. 
To nasza tradycja, która żyje i nieustannie 
nas inspiruje. bl

Foto: Wt

Na podstawie :
Sprawiedliwa transformacja Śląska. Wyzwania z per-• 
spektywy społecznej – analiza i rekomendacje. Polska 
Zielona Sieć, 2024.
Wrażliwość regionów górniczych na transformację • 
energetyczną. Polski Instytut Ekonomiczny, 7/2024
Piotr Czerniejewski, Sprawiedliwa Transformacja w re-• 
gionach górniczych. Uniwersytet Ekonomiczny w Po-
znaniu, 2022.
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Centrum Kształcenia Zawodowego w Rudzie Śląskiej z powodzeniem kontynuuje innowacyjny projekt pod 
nazwą „Staż uczniowski – w przyszłość z doświadczeniem”, w którym w chwili obecnej bierze udział 25 
uczniów. Inicjatywa ta, będąca przedsięwzięciem współfinansowanym ze środków Funduszy Europejskich, 
ma na celu wszechstronne przygotowanie młodych ludzi do dynamicznie ewoluującego rynku pracy, 
oferując im bezcenne praktyczne doświadczenie zawodowe.

Ruda Śląska inwestuje 
w zawodową przyszłość uczniów

W ramach tego przedsięwzięcia 
uczestnicy i uczestniczki projektu dosko-
nalą swoje umiejętności praktyczne 
przez cały rok szkolny, a w okresie waka-
cyjnym zyskują status stażystów w róż-
norodnych zakładach pracy, ściśle odpo-
wiadających ich profilom kształcenia. 
Do grona beneficjentów programu nale-
żą przyszli kucharze, krawcowe, opera-
torzy obrabiarek skrawających, mecha-
nicy monterzy maszyn i urządzeń, ślusa-
rze, magazynierzy-logistycy, elektrycy, 
sprzedawcy oraz fryzjerzy. Dzięki otwar-
tości lokalnych pracodawców z Rudy 
Śląskiej i okolicznych miejscowości mło-
dzież ma wyjątkową okazję do szlifowa-
nia rzemiosła i zdobywania cennego 
doświadczenia zawodowego w rzeczy-
wistych warunkach. Warto podkreślić, 
że stażyści mogą liczyć na stypendium, 
natomiast pracodawcom przysługuje re-
fundacja poniesionych kosztów, co sta-
nowi dodatkową zachętę do współpra-
cy.

Korzyści płynące z realizacji projektu 
są wielorakie i mają wpływ na rozwój 
zawodowy młodzieży. Młodzi adepci za-
wodu zyskują gruntowne przygotowanie 
do aktywnego funkcjonowania na zmie-

niającym się rynku pracy, zwięk-
szają swój dostęp do nowocze-
snych technologii oraz wzmac-
niają motywację do ustawicz-
nego podnoszenia kwalifikacji. 
Projekt umożliwia im również 
weryfikację swoich umiejętno-
ści w autentycznym środowisku 
pracy, a także nawiązanie bez-
cennych kontaktów z potencjal-
nymi przyszłymi pracodawcami, 
co często inicjuje dalszą, długo-
falową współpracę po zakoń-
czeniu stażu.

Beneficjentem projektu „Staż 
uczniowski – w przyszłość z do-
świadczeniem” jest Miasto Ru-
da Śląska, a jego realizatorem 
rudzkie Centrum Kształcenia 
Zawodowego. Całkowita war-
tość przedsięwzięcia to kwota 
651 550 złotych, z czego 586 
395 złotych stanowi dofinanso-
wanie. W tej sumie mieści się płatność 
ze środków europejskich w wysokości 
553 817,50 złotych oraz dotacja celowa 
z budżetu krajowego w kwocie 32 577,50 
złotych. Wkład własny beneficjenta wy-
nosi 65 155 złotych. Projekt został zain-

augurowany 1 czerwca 2024 roku i jest 
kontynuowany przez cztery lata szkolne, 
z planowanym zakończeniem 31 grud-
nia 2027 roku, co zapewnia długofalowe 
wsparcie dla rudzkich uczniów.

 (w)

Śląski Inkubator Przedsiębiorczości w sierpniu ogłosi pierwszy nabór wniosków o dofinansowanie 
szkoleń, doradztwa, walidacji i certyfikacji, otwierając tym samym drzwi do intensywnego rozwoju dla 
mikro, małych i średnich przedsiębiorstw (MŚP) działających na terenie województwa śląskiego. Ta 
ważna inicjatywa ma na celu wsparcie przedsiębiorców oraz ich pracowników w zdobywaniu kwalifikacji 
i kompetencji, co ma być realizowane poprzez szeroki wachlarz usług rozwojowych.

Dofinansowanie na szkolenia, doradztwo i studia podyplomowe

W ramach projektu zaplanowano 
kompleksowe wsparcie, obejmujące do-
finansowanie różnorodnych usług roz-
wojowych. Przedsiębiorstwa mogą ubie-
gać się o środki na szkolenia, doradztwo, 
procesy walidacji oraz certyfikacji, a tak-
że na studia podyplomowe. Wszystkie 
te usługi muszą być wybrane za pośred-
nictwem platformy Bazy Usług Rozwojo-
wych Polskiej Agencji Rozwoju Przedsię-
biorczości (PARP).

O wsparcie mogą ubiegać się wyłącz-
nie mikro, małe i średnie przedsiębior-
stwa, które prowadzą działalność go-
spodarczą na obszarze województwa 
śląskiego, a także ich pracownicy. Mak-
symalna kwota dofinansowania do jed-
nej usługi rozwojowej typu szkolenie, 
doradztwo, walidacja czy certyfikacja 
w ramach danego projektu wynosi 
5 000 zł. Warto zaznaczyć, że w przypad-
ku usług szkoleniowych, walidacyjnych 
i certyfikujących, kwota ta dotyczy jed-
nej usługi dla pojedynczego uczestnika, 

Ruda Śląska pożegnała jednego z najbardziej oddanych związkowców. 
21 lipca 2025 roku, po długiej walce z chorobą, zmarł Marceli 
Murawski – działacz związkowy, społeczny, sportowy, ale przede 
wszystkim człowiek o niegasnącej energii.

Odszedł Marceli Murawski

Przez lata swojej działalności Marceli 
Murawski był twarzą walki o godność 
i prawa górników. Jako przewodniczący 
Wolnego Związku Zawodowego „Sier-
pień 80” na terenie kopalni Polska-Wi-
rek i Halemba, a także jako aktywny 
członek Komisji Krajowej Związku, sta-
nowił filar lokalnego ruchu pracowni-
czego. Niezliczone protesty, rozmowy 
z władzami, walka o bezpieczeństwo 
pracy – to wszystko prowadził z przeko-
naniem, że godność pracy to nie przywi-
lej, lecz prawo. Kierując Stowarzysze-
niem Funduszu Pomocy Pośmiertnej 
Pracowników KWK Halemba-Wirek, 
wspierał rodziny górników, którzy straci-
li życie na służbie. To tam pokazywał, że 
solidarność to coś więcej niż hasło – to 
konkretne działanie, które trwa zwłasz-
cza w najtrudniejszych momentach.

Przez lata swojej działalności wspierał 
również lokalny sport jako wiceprezes 
i członek zarządu Górniczego Klubu 
Sportowego „Urania”, krzewiąc ducha 
rywalizacji i budując społeczność lokal-
ną wokół aktywności fizycznej.

W emocjonalnym komunikacie Sierp-
nia 80 jego wieloletni kolega, przewod-
niczący związku Bogusław Ziętek, napi-
sał: – Był osobowością niezwykłą, która 
na każdym z nas odcisnęła swoje piętno, 
inspirując i motywując do działania. 

Do tych słów dołączył również prezy-
dent Rudy Śląskiej, Michał Pierończyk, 
który na swoim profilu Fb przekazał: Dla 
wielu osób stanowił wzór zaangażowa-
nia, odwagi i ofiarności w działaniu. 
Z wielkim oddaniem reprezentował inte-
resy pracowników górnictwa, walcząc 
o ich prawa i bezpieczeństwo. W trud-
nych chwilach wspierał również rodziny 
górnicze, niosąc realną pomoc bliskim 
zmarłych górników. Jego poświęcenie, 
praca i troska o innych pozostaną w na-
szej pamięci na zawsze.

Marceli Murawski nie budował po-
mników – budował wspólnotę. I za to 
Ruda Śląska pozostanie mu wdzięczna.

 bl
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natomiast dla usług doradczych, kwota 
ta odnosi się do całości usługi dla przed-
siębiorcy. Dla usług rozwojowych w for-
mie studiów podyplomowych przewi-
dziano wyższą maksymalną kwotę dofi-
nansowania, wynoszącą 10 000 zł na 
jednego uczestnika.

Całkowita kwota dofinansowania, o ja-
ką przedsiębiorstwo może się ubiegać 
w ramach jednego projektu na pokrycie 
łącznych kosztów kwalifikowanych reali-
zacji usług rozwojowych, jest zróżnico-
wana w zależności od wielkości firmy. 
Średnie przedsiębiorstwa mogą otrzy-
mać do 250 000 zł, małe przedsiębior-
stwa do 100 000 zł, a mikroprzedsiębior-
stwa do 50 000 zł. Należy dodać, że 
maksymalna kwota dofinansowania 
przypadająca na danego przedsiębiorcę 
w projekcie jest określana również w za-
leżności od liczby pracowników korzy-
stających z usług rozwojowych.

Poziom dofinansowania pojedynczej 
usługi rozwojowej wynosi bazowo 50%. 

Istnieje jednak możliwość znacznego 
zwiększenia tego poziomu, poprzez ku-
mulowanie dodatkowych procentów, 
z zastrzeżeniem, że maksymalny próg 
dofinansowania nie przekroczy 80%. 
Dodatkowe 5% jest przewidziane, gdy 
przedsiębiorstwo z branży górniczej 
i okołogórniczej przechodzi procesy re-
strukturyzacyjne, adaptacyjne i moder-
nizacyjne. 5% można uzyskać, jeśli sie-
dziba przedsiębiorcy lub jego jednostka 
organizacyjna znajduje się na obszarze 
wiejskim województwa śląskiego. 10% 
przysługuje, gdy przedsiębiorstwo spoza 
branży górniczej i okołogórniczej prze-
chodzi procesy restrukturyzacyjne, ada-
ptacyjne i modernizacyjne. 10% jest do-
stępne, gdy przedsiębiorstwo prowadzi 
działalność w branży istotnej z punktu 
widzenia regionu, wskazanej w Progra-
mie Rozwoju Technologii Województwa 
Śląskiego na lata 2019-2030. Udział pra-
cowników w usłudze prowadzącej do 
nabycia cyfrowych kwalifikacji lub kom-

petencji to kolejne 10% dofinansowa-
nia. Także 10% więcej można uzyskać 
w przypadku udziału pracowników 
w usłudze prowadzącej do nabycia kwa-
lifikacji zarejestrowanych w Zintegrowa-
nym Rejestrze Kwalifikacji. 15% więcej 
jest oferowane w przypadku udziału 
pracowników w usłudze prowadzącej do 
nabycia zielonych kwalifikacji lub kom-
petencji. 15% przysługuje w przypadku 
udziału w usłudze osoby w wieku 50+. 
Również 15% dodatkowego dofinanso-

wania dotyczy udziału w usłudze osoby 
z niepełnosprawnością.

Wkład własny przedsiębiorcy mieści 
się w przedziale od 20% do 50% kosztów. 
Cały projekt jest współfinansowany ze 
środków Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego Plus w ramach Programu Fun-
dusze Europejskie dla Śląskiego 2021-
2027, co podkreśla jego strategiczne 
znaczenie dla rozwoju regionalnego i ada-
ptacji śląskich przedsiębiorstw do współ-
czesnych wyzwań rynkowych. (i)
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szkoła podstawowa nr 11 specjalna w rudzie śląskiej po raz kolejny udowadnia, że pasja, 
zaangażowanie i umiejętne korzystanie z dostępnych możliwości potrafią realnie zmieniać edukacyjną 
rzeczywistość. dzięki grantowi o wartości blisko 48 tysięcy złotych, przyznanemu przez polskie sieci 
elektroenergetyczne s.a. w ramach programu „wzmocnij swoje otoczenie”, placówka realizuje dwa 
nowatorskie projekty, które łączą naukę, ekologię i integrację społeczną.

SP 11 realizuje dwa innowacyjne 
i ekologiczne projekty

 „raZeM dla psZcZół 
– raZeM dla planety”

Pierwszy z projektów, „Razem dla 
Pszczół – Razem dla Planety”, to odpo-
wiedź na rosnącą potrzebę budowania 
świadomości ekologicznej wśród młodzie-
ży, zwłaszcza tej z niepełnosprawnościami 
intelektualnymi. Uczniowie poprzez bez-
pośrednie doświadczenia – takie jak 
warsztaty pszczelarskie, własnoręczne 
tworzenie świec z wosku pszczelego, ob-
serwacje przyrodnicze z wykorzystaniem 
mikroskopów czy fotopułapek – uczą się 

o roli pszczół w ekosyste-
mie oraz o znaczeniu 
bioróżnorodności. Pro-
jekt wspiera nie tylko 
rozwój kompetencji 
przyrodniczych, ale rów-
nież społecznych, oferu-
jąc uczniom możliwość 
integracji z lokalnymi 
partnerami, szczególnie 
podczas finałowego 
„Dnia Miodu” – wyda-
rzenia pełnego wykła-
dów, atrakcji i upomin-
ków.

„eko-prZestrZeń – edukacja na 
świeżyM powietrZu”

Drugi projekt, „Eko-Przestrzeń – eduka-
cja na świeżym powietrzu”, to nowoczesna 
inicjatywa, która zmienia szkolne boisko 
w dynamiczną strefę dydaktyczną. Tablice 
magnetyczne, interaktywne gry oraz eko-
logiczne quizy stwarzają przestrzeń, w któ-
rej uczniowie uczą się przez zabawę, ruch 
i współpracę. Zajęcia plenerowe nie tylko 
sprzyjają zdrowiu i aktywności fizycznej, 
ale również rozwijają zainteresowanie 
ekologią oraz wspierają zrównoważony 

wojewódzki fundusz ochrony środowiska i Gospodarki wodnej 
w katowicach ogłasza nabór wniosków do trzeciej edycji 
konkursu „Zielona przestrzeń 2025”, którego celem jest tworzenie 
terenów zieleni dostępnych dla mieszkańców województwa 
śląskiego. inicjatywa wspiera jednostki samorządu terytorialnego 
w przekształcaniu przestrzeni miejskiej w miejsca sprzyjające 
integracji społecznej, rekreacji i poprawie jakości życia.

Rusza III edycja konkursu „Zielona Przestrzeń 2025”
Konkurs ma na celu stworzenie przyja-

znych dla mieszkańców terenów zielo-
nych, które będą odpowiadać na potrzeby 
lokalnych społeczności i przyczynią się do 
poprawy estetyki oraz funkcjonalności 
przestrzeni publicznej. W szczególności 
wspierane będą projekty zwiększające 
bioróżnorodność, zmniejszające negatyw-
ne skutki urbanizacji oraz promujące 
zrównoważony rozwój.

Wybrane zadania otrzymają dofinanso-
wanie w formie dotacji w wysokości do 
80% kosztów kwalifikowanych. Minimalna 
kwota wsparcia wynosi 100 000 zł, nato-
miast maksymalna – 250 000 zł. Benefi-
cjent zobowiązany jest do wniesienia 
wkładu własnego w wysokości co naj-
mniej 20% kosztów kwalifikowanych. Re-
alizacja projektu musi zakończyć się naj-
później do 31 października 2027 roku.

Adresatami konkursu są jednostki sa-
morządu terytorialnego. Każda z nich mo-
że zgłosić tylko jeden wniosek. Nabór 
wniosków potrwa od 18 sierpnia do 30 

września 2025 roku. Dokumenty można 
przesyłać: tradycyjnie listem poleconym, 
kurierem lub dostarczając osobiście do 
siedziby Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Ka-
towicach przy ul. Plebiscytowej 19, 40-
035 Katowice oraz elektronicznie za po-
średnictwem platformy ePUAP lub usługi 
e-Doręczeń, z wykorzystaniem podpisu 
zaufanego lub kwalifikowanego.

Konkurs „Zielona Przestrzeń 2025” to 
nie tylko szansa na realną zmianę miej-
skiego krajobrazu, ale również na wzmoc-
nienie więzi społecznych i budowanie lo-
kalnej tożsamości poprzez zieleń. Fundusz 
zachęca samorządy do aktywnego udziału 
i dzielenia się pomysłami, które zakwitną 
na mapie Śląska.

Więcej informacji na temat konkursu 
można znaleźć na stronie internetowej 
Wojewódzkiego Fundusz Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Katowi-
cach.

 (w)

rozwój. Projekt będzie wykorzystywany 
nie tylko w ramach regularnych lekcji przy-
rody, ale również podczas szkolnych tur-
niejów i wydarzeń.

edukacja
 Z wartościaMi 

Obie inicjatywy kładą szczególny nacisk 
na dostępność i integrację uczniów z nie-
pełnosprawnościami, umożliwiając im ak-
tywny udział w życiu szkolnym i społecz-
nym. Realizacja projektów wzmacnia po-
czucie przynależności uczniów, daje im 
przestrzeń do rozwoju i odkrywania pasji, 

a jednocześnie promuje wartości ekolo-
giczne i społeczne. – Szkoła Podstawowa 
nr 11 Specjalna to doskonały przykład ak-
tywności i zaangażowania w pozyskiwa-
nie dodatkowego wsparcia dla uczniów. 
Placówka pozyskała blisko 48 tys. zł z pro-
gramu „Wzmocnij Swoje Otoczenie” i re-
alizuje aż dwa inspirujące projekty, które 
uczą ekologii przez doświadczenie. Cieszę 
się, że nasze szkoły nie tylko korzystają 
z dostępnych możliwości, ale przede 

wszystkim robią to z pasją 
i troską o rozwój dzieci. 
Ogromne brawa dla całej 
społeczności SP 11 za tę 
inicjatywę – podkreśliła 
wiceprezydent Anna Krzy-
steczko.
proGraM „wZMocnij 

swoje otocZenie”
Ogólnopolski program 

grantowy „Wzmocnij Swo-
je Otoczenie”, realizowany 
przez Polskie Sieci Elektro-
energetyczne S.A., wspie-
ra lokalne inicjatywy przy-
czyniające się do poprawy 

jakości życia mieszkańców i ochrony środo-
wiska. Jego celem jest finansowanie pro-
jektów, które zmieniają lokalną przestrzeń 
publiczną, aktywizują życie społeczne i kul-
turalne, zwiększają bezpieczeństwo oraz 
dbają o zrównoważony rozwój. Szkoła Pod-
stawowa nr 11 Specjalna w Rudzie Śląskiej 
jest doskonałym przykładem tego, jak dzię-
ki takim programom można efektywnie 
połączyć edukację, ekologię i integrację 
społeczną, tworząc przestrzeń, w której 
nauka staje się pasjonującą przygodą. 

(w)



TRASA BIEGU

Rudzki Półmaraton 
Industrialny
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Już po raz ósmy w Rudzie Śląskiej odbędzie się Rudzki Półmaraton Industrialny 
Biegacze wystartują na trasę przebiegającą w centralnej części miasta 
2 sierpnia o godz. 21.00. W tym czasie kierowcy będą musieli liczyć się 
z utrudnieniami w ruchu.

Trasa biegu zostanie poprowadzona od stadionu 
lekkoatletycznego ul. Czarnoleśną, 1 Maja, Zabrzań-
ską, Węglową, Niedurnego, Hallera, gdzie po nawro-
cie dalej prowadzić będzie ul. Objazdową, Czarnole-
śną do stadionu.

1 pętla ma dystans 10,5 km. Będzie ona pokonywa-
na dwukrotnie. Po zakończeniu pierwszej pętli prze-
biegać się będzie przez linię startu/mety na bieżni 
stadionu lekkoatletycznego, po czym wybiegać się 
będzie na drugie okrążenie. Na trasie znajdować się 
będą dwa punkty odżywcze. Pierwszy z nich na 5,5 
km, drugi na 7,5 km.

Start biegu na dystansie 10 km zlokalizowany zo-
stanie przy ul. Czarnoleśnej. Pozostała część trasy po-
krywa się z pętlą dystansu półmaratońskiego.

Dla uczestników zawodów przygotowany zostanie parking znajdujący się na 
stadionie lekkoatletycznym przy ul. Czarnoleśnej. Można będzie również korzy-
stać z dwóch parkingów przy ul. Hallera, a także z innych ogólnodostępnych miejsc 
parkingowych znajdujących się w okolicy.

UTRUDNIENIA 

W RUCHU DROGOWYM

W związku z organizowanym biegiem od godzi-
ny 19.00 do godziny 24.00 wyłączone z ruchu zo-
staną: 

ul. Czarnoleśna od ul. Objazdowej do ul. 1 Ma-• 
ja, prawy pas ruchu (obowiązywać będzie 
ruch jednokierunkowy z kierunkiem jazdy od 
ul. 1 Maja do ul. Niedurnego),
ul. 1 Maja od ul. Czarnoleśnej do ul. Zabrzań-• 
skiej, prawy – skrajny pas ruchu (ruch odbywać 
się będzie lewym pasem),
ul. Zabrzańska do ul. Węglowej, prawy pas ruchu • 
(obowiązywać będzie ruch jednokierunkowy z kie-
runkiem jazdy od ul. Węglowej do ul. Wolności),
ul. Węglowa na całej długości (wyjazd z osiedla • 
odbywać się będzie ul. Plac Szkolny do ul. Nie-
durnego),
ul. Niedurnego od ul. Stalowej do ul. Hallera, • 
prawy pas ruchu (obowiązywać będzie ruch 
jednokierunkowy z kierunkiem jazdy od ul. Hal-
lera do zjazdu na Drogową Trasę Średnicową),
ul. Hallera do ul. Dworaka (ruch odbywać się • 
będzie jedynie na odcinku od ul. Objazdowej 
do ul. Niedurnego w jednym kierunku – do 
ul. Niedurnego),
ul. Objazdowa (ruch jednokierunkowy z kierun-• 
kiem jazdy od ul. Czarnoleśnej do ul. Hallera.

Uwaga!  W trakcie trwania półmaratonu 
obowiązywać będą również zmiany 

w funkcjonowaniu komunikacji publicznej ZTM. 

PROPONOWANE PARKINGI

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości - części powierzchni 
(0,6 m2) holu budynku basenu krytego przy ulicy Oświęcimskiej 90 w Rudzie 
Śląskiej, która zostanie oddana w dzierżawę, dotychczasowemu dzierżawcy, na 
okres do 3 lat z przeznaczeniem pod posadowienie automatu samosprzedają-
cego z napojami. 

Szczegółowe informacje znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu 
Miasta Ruda Śląska oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biu-
letynie Informacji Publicznej MOSiR. Dodatkowych informacji udziela Miejski 
Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Halle-
ra 14 A, 41-709 Ruda Śląska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości – części powierzchni 
(0,6 m2) holu budynku basenu krytego przy ulicy Chryzantem 10 w Rudzie Ślą-
skiej, która zostanie oddana w dzierżawę, dotychczasowemu dzierżawcy, na 
okres do 3 lat z przeznaczeniem pod posadowienie automatu samosprzedają-
cego z napojami i produktami spożywczymi. Szczegółowe informacje znajdują 
się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR. 

Dodatkowych informacji udziela Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział 
Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 14 A, 41-709 Ruda Śląska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości – części powierzchni 
holu (1,2 m2) budynku basenu krytego przy ulicy Oświęcimskiej 90 w Rudzie 
Śląskiej, która zostanie oddana w dzierżawę, dotychczasowemu dzierżawcy, na 
okres do 3 lat z przeznaczeniem pod posadowienie dwóch automatów samo-
sprzedających z napojami i produktami spożywczymi. Szczegółowe informacje 
znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biu-
letynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej 
MOSiR. Dodatkowych informacji udziela Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
– Dział Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 14 A, 41-709 Ruda Ślą-
ska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości – części powierzchni 
terenu (1,8 m2) przy ul. Czarnoleśnej w Rudzie Śląskiej, która zostanie oddana 
w dzierżawę, dotychczasowemu dzierżawcy, na okres do 3 lat z przeznacze-
niem pod posadowienie dwóch automatów samosprzedających, w jednej obu-
dowie, z napojami i produktami spożywczymi. Szczegółowe informacje znajdu-
ją się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR. 

Dodatkowych informacji udziela Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział 
Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 14 A, 41-709 Ruda Śląska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości – części powierzchni 
(0,8 m2) holu budynku basenu krytego przy ulicy Chryzantem 10 w Rudzie Ślą-
skiej, która zostanie oddana w dzierżawę, dotychczasowemu dzierżawcy, na 
okres do 3 lat z przeznaczeniem pod posadowienie automatu samosprzedają-
cego z słodyczami i zabawkami w kapsułkach. Szczegółowe informacje znajdują 
się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz w Biuletynie 
Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji Publicznej MOSiR. 

Dodatkowych informacji udziela Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – Dział 
Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 14 A, 41-709 Ruda Śląska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
podaje do publicznej wiadomości wykaz nieruchomości – nieruchomości – czę-
ści powierzchni (0,8 m2) holu budynku basenu krytego przy ulicy Oświęcimskiej 
90 w Rudzie Śląskiej, która zostanie oddana w dzierżawę, dotychczasowemu 
dzierżawcy, na okres do 3 lat z przeznaczeniem pod posadowienie automatu 
samosprzedającego ze słodyczami i zabawkami w kapsułkach. Szczegółowe in-
formacje znajdują się na tablicy ogłoszeń MOSiR i Urzędu Miasta Ruda Śląska 
oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta i Biuletynie Informacji 
Publicznej MOSiR. Dodatkowych informacji udziela Miejski Ośrodek Sportu 
i Rekreacji – Dział Techniczny tel. 32 248-75-21, ul. gen. Hallera 14 A, 41-709 
Ruda Śląska.

PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń oraz zamieszczeniu w Biu-
letynie Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska wykazu nieru-
chomości własności Gminy Ruda Śląska położonej przy ulicy Na Łąkach 
o oznaczeniach geodezyjnych 1934/395, 1972/263, 518/69, 520/69, 
524/68, 528/68 i 725/68 o łącznej powierzchni 2,1120 ha, która zostanie 
sprzedana, w drodze bezprzetargowej, na rzecz jej użytkownika wieczy-
stego.
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PREZYDENT MIASTA RUDA ŚLĄSKA 
OGŁASZA PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY NA ODDANIE  

W DZIERŻAWĘ NA OKRES 25 LAT NIERUCHOMOŚCI GRUNTOWYCH 
POŁOŻONYCH W RUDZIE ŚLĄSKIEJ PRZY ULICY JADWIGI MARKOWEJ 
Z PRZEZNACZENIEM NA ORGANIZOWANIE HANDLU I PROWADZENIE 

TARGOWISKA MIEJSKIEGO.

1. Przedmiotem przetargu ustnego nieograniczonego jest oddanie w dzierżawę na okres 25 
lat nieruchomości zlokalizowanych w Rudzie Śląskiej w rejonie ulicy Jadwigi Markowej, przezna-
czonych na organizowanie handlu i prowadzenie targowiska miejskiego o łącznej powierzchni 
0,2770 ha. Nieruchomości stanowią własność Gminy Miasta Ruda Śląska, obejmują działki o nu-
merach geodezyjnych:

cz. 3445/189, zapisana w obrębie Nowy Bytom, na karcie mapy 1, w księdze wieczystej • 
GL1S/00007267/6, o powierzchni całkowitej 0,3663 ha,
cz. 2529/189, zapisana w obrębie Nowy Bytom, na karcie mapy 1, w księdze wieczystej • 
GL1S/00020323/4, o powierzchni całkowitej 0,2781 ha.

2. Zgodnie z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda 
Śląska nieruchomości przeznaczone do oddania w dzierżawę oznaczone są symbolami:

3MWU – tereny pod zabudowę wielorodzinną oraz zabudowę usługową,• 
11KDD – tereny drogi dojazdowej.• 

3. Dzierżawca zobowiązany będzie do wykonania „modernizacji” targowiska poprzez ujed-
nolicenie formy obiektów usługowo - handlowych na terenie targowiska, na podstawie zaak-
ceptowanego przez Wydzierżawiającego projektu budowlanego. Przed opracowaniem projektu 
budowlanego, o którym mowa wyżej, w terminie do 2 lat od zawarcia umowy dzierżawy Dzier-
żawca winien dostarczyć Wydzierżawiającemu koncepcję zagospodarowania targowiska wraz 
z kalkulacją inwestycji oraz harmonogramem robót celem jej zaakceptowania. W terminie 30 dni 
od daty akceptacji ww. dokumentów Dzierżawca zobowiązany będzie do wpłaty w pieniądzu 
zabezpieczenia wykonania „modernizacji” targowiska (kaucji) w wysokości 1% zatwierdzonej 
kwoty inwestycji.

Całość inwestycji winna zostać zrealizowana w terminie do 10 lat od daty zatwierdzenia do-
kumentacji. Podczas wykonywania prac związanych z „modernizacją” targowiska, Dzierżawca 
winien zapewnić ciągłość jego funkcjonowania.

4. Osoby przystępujące do przetargu powinny zapoznać się z pełną treścią ogłoszenia o niniej-
szym przetargu, które wywieszone jest na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska (II piętro, 
naprzeciw pokoju 215) i na stronie internetowej Urzędu Miasta Ruda Śląska BIP, oraz z projektem 
umowy dzierżawy dostępnym w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miasta Ruda 
Śląska (pok.238). Projekt umowy może ulec zmianie w przypadku zmiany przepisów prawa wy-
nikających z ustaw, uchwał, zarządzeń. 

5. Wywoławcza (netto) stawka czynszu dzierżawy 1 m² gruntu w stosunku miesięcznym wy-
nosi 0,67 zł. Wylicytowana (netto) stawka czynszu dzierżawy ustalona na przetargu za 1 m2 grun-
tu zostanie pomnożona przez powierzchnię dzierżawy, tj. 2770 m², a następnie zostanie powięk-
szona o należny podatek od towarów i usług. Dzierżawca będzie uiszczał miesięczny czynsz wraz 
z należnym podatkiem od towarów i usług w terminie określonym w Zarządzeniu Prezydenta 
Miasta Ruda Śląska w sprawie wysokości stawek czynszu dzierżawy, najmu oraz opłat za czasowe 
zajęcie nieruchomości wchodzących w skład gminnego zasobu nieruchomości. Wylicytowana na 
przetargu stawka czynszu podlegać będzie waloryzacji zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie 
przepisami prawa, w tym prawa miejscowego.

6. Przetarg odbędzie się w dniu 10.09.2025 r. o godzinie 11.00 w sali 213 Urzędu Miasta 
Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6. 

Warunkiem uczestnictwa w przetargu jest:
a) dokonanie w terminie do dnia 3.09.2025 r. wpłaty wadium w pieniądzu w wysokości 

5000,00 zł (pięć tysięcy złotych), przelewem na rachunek bankowy 71 1050 1214 1000 0010 
0109 0628 ING Bank Śląski Katowice O/Ruda Śląska, Urząd Miasta Ruda Śląska, z dopiskiem „wa-
dium dzierżawa targowisko – J. Markowej” (za datę wpływu przyjmuje się dzień wpływu środków 
pieniężnych na rachunek Urzędu Miasta Ruda Śląska). 

b) złożenie w terminie do dnia 3.09.2025 r. w sekretariacie Wydziału Gospodarki Nierucho-
mościami (pok. nr 217) w godzinach pracy Urzędu zamkniętej koperty z napisem „zgłoszenie 
uczestnictwa w przetargu – ul. J. Markowej” zawierającej:

imię i nazwisko (nazwę firmy), adres, nr dowodu osobistego lub innego dokumentu potwier-• 
dzającego tożsamość osób przystępujących do przetargu,
kopię dowodu wpłaty wadium,• 
dokumenty wskazujące na co najmniej 5 letnie doświadczenie w prowadzeniu (zarządzaniu • 
bądź dzierżawie) targowiska wraz z potwierdzającymi ten fakt referencjami, dokumentują-
cymi rzetelne wykonanie umowy.

Komisja przetargowa po sprawdzeniu, czy oferenci spełnią warunki przetargu, dokona kwali-
fikacji do uczestnictwa w przetargu. Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w przetargu 
zostanie wywieszona na tablicy ogłoszeń w budynku Urzędu Miasta Ruda Śląska (na II piętrze 
obok pokoju 217) w dniu 9.09.2025 r.

7. Organizator przetargu ustali termin i miejsce zawarcia umowy dzierżawy i powiadomi o tym 
wygrywającego przetarg. Zawarcie umowy dzierżawy nastąpi w terminie do dnia 01.10.2025r. 

Warunkiem zawarcia umowy jest przedłożenie Wydzierżawiającemu obowiązującej polisy 
OC, w której suma gwarancyjna opiewa na kwotę min. 250 tyś zł. oraz brak jakichkolwiek zale-
głych zobowiązań finansowych względem Miasta Ruda Śląska oraz MPGM TBS sp. z o.o. 

Informacji na temat przetargu udziela Wydział Gospodarki Nieruchomościami (pok. 238), 
tel. 32 244 90 00 wew. 2231, 2380.

Wyrazy szczerego i głębokiego współczucia
z powodu śmierci

Michała Zdebla
wieloletniego pracownika Administracji Nr 6  

Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej
rodzinie oraz bliskim zmarłego

składają
Zarząd i Pracownicy Rudzkiej Spółdzielni Mieszkaniowej

PREZYDENT MIASTA  
RUDA ŚLĄSKA 

informuje o wywieszeniu na tablicy ogło-
szeń Urzędu Miasta (II piętro, naprzeciw 
pokoju 215) wykazu nieruchomości grunto-
wych przeznaczonych do oddania w najem 
w trybie przetargu ustnego nieograniczone-
go z przeznaczeniem na prowadzenie han-
dlu w Rudzie Śląskiej w rejonie ulic: 1 Maja 
(Halemba), R. Magdziorza, 11 Listopada, 
1 Maja (Czarny Las), Porębskiej, K. Goduli 
w okresie święta Wszystkich Świętych.
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41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział reklamy: oglosze-

nia@wiadomoscirudzkie.pl. Redaktor techniczny: Aleksandra Mazur, tel. 32 248-60-97. Redakcja czynna pn.-pt. 
w godz. 8-14. Druk: Polskapresse Sp. z o.o. 
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ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

KRZYŻÓWKA

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ SERNIKA – Sernik to deser o długiej tradycji, 
sięgającej starożytnej Grecji, gdzie podawano go olimpijskim atletom. Dziś cieszy się 
popularnością na całym świecie i występuje w wielu wersjach. Do Polski trafi ł dzięki 

królowi Janowi III Sobieskiemu i na stałe wpisał się w rodzimą kuchnię.

IMIENINY OBCHODZĄ: Julita, Piotr, Abdon, Ingeborga, Leopold, Maksyma, Rościsław, 
Sekunda, Swojsław, Ubysław, Ursus, Zdobysław

KALENDARIUM – 30 LIPCA

Baran – Jeśli chcesz uniknąć 
kłopotów, trzymaj się z dala 
od wszystkich sporów.
Byk – Nie przejmuj się tak 
potknięciami w pracy, prze-
cież to każdemu się zdarza.
Bliźnięta – Chyba powinieneś 
być trochę bardziej ostrożny 
z wydawaniem pieniędzy.
Rak – Otworzą się przed To-
bą bardzo atrakcyjne per-
spektywy zawodowe.
Lew – Ucz się na błędach 
i idź do przodu, a Twoi współ-
pracownicy to docenią.
Panna – Uważaj na nowo 
poznanych ludzi i nie daj się 
zwieść pozorom.
Waga – Jeśli masz problem, 
nie wiesz, co zrobić, nie za-
łamuj się i nie wycofuj.
Skorpion – Twój umysł jest 
teraz wyjątkowo chłonny 
i spragniony wyzwań.
Strzelec – Czujesz, że nie 
masz już siły. Powinieneś 
zrobić coś dla siebie.
Koziorożec – Zadbaj wresz-
cie o siebie, fi rma to nie 
wszystko. Zrelaksuj się.
Wodnik – Znajdź czas na 
rozrywkę i częściej zrób coś 
tylko dla siebie.
Ryby – Rozejrzyj się, tuż 
obok jest ktoś, który odmie-
ni Twoje życie.

Helena Leśniak córka Karoliny i Tomasza
ur. 8.07.2025 r. (3135 g i 53 cm)

Zuzanna córka Anny i Dariusza
ur. 8.07.2025 r. (3245 g i 53 cm)

Lena Saganty córka Natalii i Adriana
ur. 8.07.2025 r. (3450 g i 55 cm)

Pola Kiwerc córka Patrycji i Przemysława
ur. 12.07.2025 r. (3080 g i  53 cm)

Helena córka Gabrieli i Jakuba
ur. 12.07.2025 r. (3530 g i 52 cm)

Fillip Zaganiacz syn Anity i Damiana
ur. 13.07.2025 r. (3060 g i 52 cm)

Leon Wojtal syn Nicoli i Sebas� ana
ur. 12.07.2025 r. (2060 g i 47 cm)

Kornelia Dalecka córka Magdaleny 
i Dawida ur. 13.07.2025 r. (3740 g i 50 cm)

1

1

2

7

3 4 5

2

6 7

8

 

9

3

10

5 4

11

8  

12 13

9

14

6

15 16 17 18 19

20

21 22 23 24

11

25

10

26 27

28

13

29 30

 

31

12

32

33 34

14

35 36 37 38

39 40 41

42

15

43 44

20

45

18 17 19

46

16

47

Poziomo: 1 – centralny narząd układu 
krążenia, 5 – ptak z rzędu wróblowatych, 
8 – ogół jednostek pływających, 9 – klasz-
tor żebrzących mnichów muzułmańskich, 
11 – klub sportowy z Zabrza, 12 – omasta, 
15 – kwietnik, 17 – namaz, modlitwa mu-
zułmanów, 20 – ser z mleka owczego, 
21 – niezalesiony obszar leśny, 24 – ptak 
wodny, 25 – utwór muzyczny, 28 – rygor, 
karność, 29 – trujący gaz bojowy, 
32 – oszczer, ryba z rodziny śledziowatych, 
33 – gra nierozstrzygnięta, 36 – czynny 
wulkan na Wyspie Jawa, 39 – potworniak, 
nowotwór, 42 – dawny instrument mu-
zyczny, szarpany, 43 – zbiór map, 45 – Do-
rpat, dawne miasto w Estonii, 46 – ryba z ro-
dziny dorszowatych, 47 – gwałtowny płacz 
z łkaniem. 

PIONOWO: 1 – lubieżnik, rozpustnik, 
2 – znak zodiaku, 3 – skutek, rezultat, 
4 – związek chemiczny węglan sodu, 5 – le-
genda skandynawska, 6 – pasza dla bydła, 
7 – stan upadku, zniszczenia, 10 – niedź-
wiadek, torbacz – drzewny, 13 – stoli-
ca Maroko, 14 – ogi, sensu, wachlarz ja-
poński, 16 – dawna nazwa miasta Turku 
w Finlandii, 17 – nieprawidłowy kłus ko-

nia, 18 – maser optyczny, 19 – gościniec, 
droga, 21 – zaraza, epidemia, 22 – wrza-
wa, tumult, 23 – walizeczka, 26 – imię żeń-
skie, 27 – gat. muzyki dyskotekowej, 
30 – miasto bibl. w Fudzie, póżniejsze Be-
tlejem, 31 – ignam, 34 – nauka o moralno-
ści,  35 – ojczyzna Odyseusza, 37 – wielka-
nocna zabawa ludowa w Krakowie, 
38 – w Anglii Służewiec, 40 – męczy dłużni-
ka, 41 – masa opakowania towaru, 
44 – postać biblijna.

Książkę ,,Zapach po burzy” Weroniki 
Wierzchowskiej otrzyma jedna osoba spo-
śród tych, które nadeślą na adres redakcji 
(Ruda Śląska, ul.  Karola Goduli 36) lub e-
mailem (biuro@wiadomoscirudzkie.pl) 
hasło, które jest rozwiązaniem krzyżówki. 
Na rozwiązania czekamy do 10 dni od daty 
zamieszczenia krzyżówki. Po odbiór książki 
,,Miłość na wojennej wyspie” Jenny Leco-
at z „WR 27” zapraszamy do redakcji Tere-
sę Sewinę (do dwóch tygodni od daty uka-
zania się rozwiązania, po wcześniejszym 
umówieniu telefonicznym pod nr tel. 
32 248-60-97). Prawidłowe hasło brzmi: 
„Jaka praca taka płaca”.

Czwartkowe 
warsztaty muzealne

Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej zaprasza na 
wakacyjne, muzealne warsztaty. Już w najbliższy czwartek, 31 lipca o godzinie 
11.00, w ramach wakacyjnych spotkań edukacyjnych, najmłodsi mieszkańcy 
Rudy Śląskiej będą mieli niepowtarzalną okazję wziąć udział w warsztatach 
rękodzielniczych zatytułowanych „Szykowne frelki i gryfne karlusy”.

Pod czujnym okiem instruktorów 
dzieci będą miały okazje stworzyć ko-
lorowe bransoletki i ozdoby, wykorzy-
stując rozmaite materiały i techniki 
zdobnicze. To nie tylko świetna zaba-
wa, ale i doskonała okazja do rozwija-
nia zdolności manualnych oraz pozna-
nia śląskiej tradycji w nowoczesnym 
wydaniu.

Cena udziału w warsztatach wynosi 
15 zł za dziecko, natomiast bilet dla 
opiekuna to symboliczne 5 zł. Liczba 
miejsc jest ograniczona więc obowią-
zują zapisy. Zajęcia trwają około godzi-
ny. Organizatorzy podkreślają, że zale-
ży im, aby wakacyjne zajęcia były nie 
tylko rozwijające, ale też pełne radości 
i lokalnego ducha. (w)
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Piłka ręczna Plażowa

SPR Grunwald 
w czołówce krajowej

W dniach 22–23 lipca w Lublińcu ro-
zegrano finały Mistrzostw Polski Mło-
dziczek w piłce ręcznej plażowej. 
W gronie najlepszych drużyn w kraju 
nie mogło zabraknąć reprezentantek 
SPR Grunwald Ruda Śląska, które przy-
jechały bronić tytułu wywalczonego 
w ubiegłym roku w Głuchołazach.

Zawodniczki z Rudy Śląskiej rozpo-
częły turniej znakomicie, pokonując 
zespół KPR Kobierzyce 2:0. Niestety, 
kolejne spotkania nie potoczyły się już 
po ich myśli – porażki z SPR Olkusz 

oraz zespołem z Warszawy 1:2 sprawi-
ły, że drużyna wypadła z walki o me-
dale. Drugiego dnia turnieju młode 
szczypiornistki rywalizowały o miejsca 
5-8. Po ambitnej walce i meczu prze-
ciwko gospodyniom Handball Club 
Husaria Lubliniec – zakończyły turniej 
na szóstym miejscu w Polsce. Choć nie 
udało się powtórzyć sukcesu z zeszłe-
go roku, postawa zespołu pokazała, że 
SPR Grunwald wciąż należy do krajo-
wej czołówki w szkoleniu młodych za-
wodniczek.

Młodziczki Grunwaldu pokazały ducha walki i zdobyły 6 miejsce.
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lekkoatletyka

Srebrne żniwa tl Pogoń ruda Śląska
Z Mistrzostw Polski U20 we Wło-

cławku reprezentacja TL Pogoń Ruda 
Śląska wraca z aż trzema srebrnymi 
medalami. Młodzi lekkoatleci pokazali 
ogromne serce do walki, a ich wystę-
py nie tylko przyniosły medale, ale też 
nowe rekordy i kwalifikacje na arenę 
międzynarodową.

Jednym z największych sukcesów 
był srebrny medal sztafety 4x400 m 
mężczyzn. W składzie: Piotr Duda, Igor 
Surma, Michał Fedkow i Bartłomiej 
Adamczyk, młodzi zawodnicy pobiegli 
znakomicie, osiągając wynik 3:19,51 
i ustanawiając tym samym nowy re-
kord klubowy. To doskonały dowód na 
siłę i zgranie tej drużyny. W rywalizacji 

indywidualnej prawdziwy popis dał 
Bartłomiej Adamczyk, który został wi-
cemistrzem Polski w biegu na 400 m.

Rezultat 47.45 to nie tylko jego no-
wy rekord życiowy, ale także minimum 
na Mistrzostwa Europy U20. Niewiele 
do medalu zabrakło Piotrowi Dudzie 
– czwarte miejsce i strata zaledwie 
ośmiu tysięcznych sekundy do podium 
to wynik pokazujący, że również on 
należy do ścisłej krajowej czołówki. Co 
ważne, obaj zawodnicy wywalczyli 
kwalifikację na Mistrzostwa Europy 
U20, co stanowi wielkie wyróżnienie 
nie tylko dla nich, ale i całego klubu.

Z kolei świetny występ zaprezento-
wała Zuzanna Czyż, zdobywając srebr-

Trzy srebrne medale to imponujący wynik zawodników Pogoni.
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ny medal w biegu na 3000 m z prze-
szkodami, ustanawiając swój nowy 
rekord życiowy 11:02.44, co pokazuje 
rosnącą formę i duży potencjał tej za-
wodniczki. Dobrze spisały się również 
reprezentantki TL Pogoń. Żeńska szta-
feta 4x400 m w składzie: Nicola Bed-
narek, Amelia Ksiniewicz, Zuzanna 
Czyż i Maria Puławska zajęła ósme 
miejsce, tocząc zaciętą walkę z najlep-
szymi ekipami w Polsce.

Dzięki znakomitym występom ca-
łej ekipy, TL Pogoń Ruda Śląska zajęła 
16. miejsce w klasyfikacji klubowej 
Mistrzostw Polski U20, zostając jed-
nocześnie najwyżej sklasyfikowanym 
klubem ze Śląska. Zdobycz punktowa 

Pływanie

Marta Poppe z dwoma medalami 
Mistrzostw Polski Juniorów 

W dniach 17–18 lipca w Oświęcimiu odbyły się Mistrzostwa Pol-
ski Juniorów w pływaniu w kategorii 17–18 lat. W gronie najlep-
szych zawodników z całego kraju nie zabrakło Marty Poppe, która 
podczas zawodów spisała się znakomicie i wróciła do domu z dwo-
ma medalami – jednym srebrnym i jednym złotym.

W rywalizacji indywidualnej rudzianka reprezentująca AZS 
UMCS Lublin, sięgnęła po tytuł Wicemistrzyni Polski na dystansie 
200 metrów stylem dowolnym. Zawodniczka zaprezentowała 
świetną formę, pokonując ten dystans w czasie 2:06.92, co dało jej 
drugie miejsce w kraju i miejsce na podium w tej prestiżowej kon-
kurencji. Na tym jednak nie zakończyła swojego medalowego do-
robku. W składzie sztafety 4x200 m stylem dowolnym, wspólnie 
z Julią Wiernicką, Oliwią Przybylską oraz Julią Brzozowską, wywal-
czyła złoty medal i tytuł mistrzyń Polski. Doskonała współpraca 
i równy poziom wszystkich czterech zawodniczek przyniosły efekt 
w postaci najlepszego wyniku spośród wszystkich sztafet junior-
skich w kraju.

PREZyDENT MIASTA RUDA ŚLąSKA 
informuje o wywieszeniu na okres 21 dni, tj. od dnia 30.07.2025 r. do dnia 20.08.2025 r., na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok pokoju 221) 
wykazu niezabudowanej części nieruchomości gruntowej, własności Gminy Miasta Ruda Śląska, 
położonej w Rudzie Śląskiej, gmina, powiat M. Ruda Śląska, województwo śląskie, obręb ewi-
dencyjny 0004, Orzegów, karta mapy 1, w rejonie ul. Józefa Janty, oznaczona jako działka nr 
2983/200 o powierzchni 0,0631 ha, użytek Bp, która w drodze przetargu zostanie sprzedana 
z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną z ustaleniami miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego miasta Ruda Śląska (symbol planu: MM2). 

Cena wywoławcza (netto) do przetargu wynosi 177.000,00 zł.

wyniosła aż 63 oczka, co świadczy 
o dużej liczbie wartościowych rezul-

tatów osiągniętych przez rudzką 
młodzież.

Młoda rudzianka zdobyła dwa medale 
po znakomitych występach w Oświęcimiu.
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PREZyDENT MIASTA RUDA ŚLąSKA 
informuje o wywieszeniu, na okres 21 dni, na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska oraz o zamieszczeniu na stronie internetowej Biuletynu 
Informacji Publicznej Urzędu Miasta Ruda Śląska, wykazu nieruchomości mieszczącej się w Rudzie Śląskiej przy placu Jana Pawła II 6 (część korytarza 
o powierzchni 3,5 m²), która zostanie oddana w najem na okres do 3 lat z przeznaczeniem na prowadzenie działalności handlowo-cateringowej.

MATERIAŁy SPORTOWE ZREDAGOWAŁ MATEUSZ PISZCZAŁKA

OGŁOSZENIA
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